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Неймовірна історія – на с. 12Неймовірна історія – на с. 12

Чи потребує захисту Анна-Марія – читайте на с. 6Чи потребує захисту Анна-Марія – читайте на с. 6

l УСЕ ДЛЯ ФРОНТУ, ВСЕ ДЛЯ ПЕРЕМОГИ!

«Боляче видаляти номери «Боляче видаляти номери 
телефонів воїнів, які ще вчора 

на прапорі» на прапорі» 
Те, як війна змінила життя Валентини Маціюк 
із волинського села Борочиче, що на Горохівщині, 
можна простежити, читаючи написане нею 
на її фейсбук-сторінці. У цих рядках – не лише 
своєрідний звіт про волонтерську допомогу 
захисникам, до якої долучилася з перших 
днів війни, а й невимовний біль (часто 
викладений у щемливих віршах) за тими, хто 
загинув за Україну в цій кривавій війні, надія 
на те, що знайдуться ті, хто зник безвісти. 
А ще цікавіше було зустрітися з цією жінкою 
й почути про все прожите й пережите за час 
повномасштабної війни від неї особисто   

Фото з особистого архіву Валентини МАЦІЮК.

l ГОЛЛІВУД ВІДПОЧИВАЄ...

Чоловік, якогоЧоловік, якого 
немовлям покинули немовлям покинули 
на морозі, на морозі, через 62 
роки розшукав сім’ю

Він також дізнався жахливу таємницю – виявилось, що його 
біологічний батько просто вирішив позбутися сина

Гарві та Віра, яка його врятувала.

Що таке війна, Валентина Маціюк відчула ще 
дев’ять літ тому – у 2014–2015 роках її чоловік-
снайпер Микола був в АТО.

 Зустріч волонтерки із сином (він – крайній зліва) та його побратимами.

Фото із сайту mirror.co.uk.
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l  НЕЙМОВІРНО!

Чотири зупинки 
серця та 38 днів у комі 38 днів у комі

16-річному Павлові Миську з Тернопільської області довелося 
протягом двох місяців боротися за життя. Хлопця дивом 
витягнули з того світу після страшної аварії

Подробиці унікального випадку – на с. 9Подробиці унікального випадку – на с. 9

Розповідь про тих, хто кує Перемогу і в тилу, – на с. 7

Слово, яке ніяк 
не вміщається в 
«рускоязичній» щелепі c. 5

l ОСОБЛИВИЙ ВИПАДОК

«Я люблю маму»:«Я люблю маму»: є рішення 
суду у справі найстаршої 
породіллі України

l ЗНАЙ НАШИХ!

Комік «Віталька»
б’ється на фронті 
з рашистами

уу

щеллепіі c. 55

Фото із сайту varta1.com.ua.

Після одужання Павло із сестричкою мають зняти кліп на власну пісню.

Про що мріє Хоробре Серце  Гарік Бірча – на с. 6 Про що мріє Хоробре Серце  Гарік Бірча – на с. 6 
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l ПУЛЬС ТИЖНЯ

У ДТП загинуло 
три 17-річні дівчини-
випускниці

В машині, за кермом якої був п’яний 
поліцейський, їхало семеро пасажирів

Василь КІТ

В
наслідок автокатастрофи у селищі Новго-
родка, що на Кіровоградщині, обірвалося 
життя випускниць ліцею Олени Грищук, 

Наталії Дорошко та Діани Каналош. Аварія ста-
лася на світанку, о 04:30. Автомобіль, яким кер-
мував нетверезий поліцейський, злетів з дороги 
і перекинувся. У машині було семеро пасажи-
рів-випускників, троє 17-річних дівчат загинули, 
інші травмувались.

Водію вручили підозру у порушенні правил 
безпеки під час керування транспортним засо-
бом у стані алкогольного сп’яніння. У разі дове-
дення вини підозрюваного його може очікувати 
покарання у вигляді позбавлення волі від 7 до 
12 років.

Голова облради 
спокусився на 
1,8 мільйона гривень

Детективи НАБУ затримали голову 
Тернопільської обласної ради Михайла 
Головка, а також двох заступників 
керівника Тернопільської ОВА – Ігоря 
Дем’янчука та Ігоря Гайдука за підозрою 
в одержанні неправомірної вигоди

Ліна ВОГОНЬ

З
а даними слідства, затримані вимагали 
майже 1,8 мільйона гривень у власника 
підприємства за підписання актів викона-

них робіт з будівництва та ремонту інфраструк-
турних об’єктів комунальним підприємством 
Тернопільської облради.

Після передачі третього траншу у розмірі 
понад 600 тисяч гривень голову Тернопільської 
обласної ради та двох заступників голови Тер-
нопільської військово-цивільної адміністрації 
затримали «на гарячому».

«
l ПРЯМА МОВА

Сергій ФУРСА, інвестиційний банкір, 
блогер, про значення «бунту» пвк 
«вагнер» євгена пригожина:

путін слабкий. От що довела ця ситуація. 
І на домовленості він пішов від слабкості, бо 
не мав упевненості, що може вирішити пи-
тання силою. Якби міг, точно б вирішив. Але 
ввечері довелося домовлятися з тими, кого 
зранку називав зрадниками батьківщини...
Зараз усі на росії побачили цю слабкість. 

Що так можна було. Що 
можна здійснити бунт. 

Можна захоплювати 
міста. Можна збивати 

гвинтокрили. Можна 
публічно опускати путі-
на. І тобі за це нічого не 

буде... А ще слабкість пу-
тіна побачили і в Пекіні, й 

у Вашингтоні. І цю слаб-
кість будуть врахову-

вати при прийнятті 
рішень.

На жаль, і за цих ватників віддав своє життя Герой Іван Кушнірук.

«У росіян, зрозуміло, «палає». 

Фото із сайту glavred.net.

Фото із сайту tsn.ua.

l ТЕМА №1

Які втрати української авіації 
за червень?

«Літаки, звичайно, 
розосереджені, їх ховають, 
і вони продовжують 
виконувати завдання»

Леонід ОЛІЙНИК

Н
а початку червня у 
Повітряних силах ЗСУ 
була втрата одного 

літака. Водночас російське 
військове керівництво щомі-
сяця повідомляє, що «збиває» 
по 20 українських літаків. Про 
це повідомив речник Пові-
тряних сил ЗСУ Юрій Ігнат (на 
фото) в ефірі телемарафону. 

«Хочу зазначити, що в червні, 
так, у нас була втрата літака. 

Власне, це було на початку  
місяця. На жаль, так буває. 

На жаль, це війна. У нас теж
є втрати. Але. Це один. А в їх-
ніх зведеннях – вже 20, а то й
більше», – розповів Ігнат.

Він додав, що українська
військова авіація зараз ви-
конує завдання з десятків
оперативних аеродромів, і
результати її бойової роботи
є доволі високими. «У росіян,
зрозуміло, «палає». Неодно-
разово ворог намагався за
ці крайні два тижні атакувати
летовища. Це і Кропивниць-
кий, і Дніпро, і Старокос-
тянтинів, – повідомив Ігнат.
– У Повітряних силах це пре-
красно знають, розуміють, є
досвід ведення війни. Літаки,
звичайно, розосереджені, їх
ховають, і вони продовжують
виконувати завдання», – до-
дав він.

l ШОК!

Прихильники російської церкви Прихильники російської церкви 
кричали «Ганьба!» військовим 
після похорону побратима

У місті Красилів Хмельницької області 
протести прибічників так званої «упц 
мп» (філії російської православної 
церкви в Україні) проти переходу 
Свято-Воскресенського храму до 
Православної церкви України 
вилилися у ганебну акцію в день 
поховання загиблого на війні з росією 
захисника

Василь КІТ

В
ідео, під час якого прихильники «упц 
мп» скандували: «Ганьба!» та «Ми не 
хочем ПЦУ!», поширили у соцмере-

жах. У той день в останню путь проводжали 
військовослужбовця ЗСУ Івана Кушнірука. 
День похорону в громаді оголосили днем 

жалоби. Панахида за полеглим пройшла в 
Свято-Троїцькому храмі Православної цер-
кви України.

А ввечері на акцію зібралися прихиль-
ники московського патріархату, які про-
тестують проти переходу в Православну 
церкву України іншого храму – Воскресен-
ського. І вийшло так, що коли побратими та 
рідні розходилися після панахиди за заги-
блим воїном, прибічники російської церкви 
скандували військовим біля Воскресенської 
церкви: «Ганьба» й «Ми не хочем ПЦУ». А ще 
кричали, що «герої в лапках» (тобто присут-
ні військовослужбовці) «служать рогатому 
сатані».

Як заявив у коментарі проросійському 
ресурсу «СПЖ» протоієрей Віталій Дунець, 
настоятель Воскресенської церкви від «упц 

мп», у той день «активісти ПЦУ за допомо-
гою влади та військових на чолі з військо-
вим комісаром Красилова Василем Ткачу-
ком намагалися захопити храм», зрізавши 
замки. Парафіяни з числа при-
бічників мп, які живуть непо-
далік, побачили це і прибігли 
протестувати.

КОМЕНТАР
Ірина ГЕРАЩЕНКО, народний депу-

тат від фракції «Європейська Солідар-
ність»:

«…Події в Красилові, де осатанілі сек-
танти кремлівського патріархату обража-
ють і принижують родини загиблих Героїв, 
вимагають не лише негайної реакції СБУ, 
але й аби Верховна Рада та уряд прокину-

лися від летаргійного сну і припинили цю 
вакханалію.

московські попи нікуди не ділися з лав-
ри, зверхньо демонструючи, що для них 
рішення українських органів влади і судів 
– не указ. Посіпаки кіріла піднімають голову 
в інших парафіях, співпрацюючи з ворогом, 
принижуючи воїнів, відмовляючись відспі-
вувати загиблих.

Це – загроза національній безпеці кра-
їни і відверта зрада. Треба покласти цьому 
край.

У ВР давно зареєстровані законопро-
єкти про заборону московської церкви. Їх 
не виносять в залу виключно через неба-
жання монобільшості реально припинити 
підривну діяльність цієї секти в Україні. «Єв-
ропейська Солідарність» наполягатиме, що 
московська церква має бути заборонена на 
найближчому засіданні Верховної Ради. На 
жаль, у нас тільки 27 голосів. Ті, хто блокує 
законопроєкти про заборону московської 
церкви, грають на боці ворога в тилу».

“«Європейська Солідарність» наполягатиме, що московська 
церква має бути заборонена на найближчому засіданні 
Верховної Ради.
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l ОТ СВОЛОТИ!                         

Мільйон рублів за підбитий Мільйон рублів за підбитий 
український танк:український танк: путіністи Басков 
та Лепс придумали черговий цирк

Премію за знищену українську техніку 
нібито будуть виплачувати спільно 
з міністерством оборони рф

Ірина ПРИХОДЬКО

С
піваки-рашисти Григорій Лепс та Ми-
кола Басков пообіцяли кожному, хто 
підіб’є український танк на війні, ви-

нагороду – по 1 млн рублів. Про це «народні 
артисти» росії заявили на Петербурзькому 
міжнародному економічному форумі, як по-
відомляє видання «Фонтанка».

«Хто підірве танк Leopard або Leopard-2 
– мільйон рублів. Ми, як представники твор-
чості, робимо свій внесок для наших бійців. 
Щоб ми знали, що вони це роблять не тіль-
ки тому, що це їхня громадянська позиція. 
Ми це робимо, тому що хочемо, щоб вони 
знали: ми поруч із ними», – заявив Басков.

У свою чергу, Лепс підкреслив, що вва-
жає таке рішення правильним.

«Ми будемо це робити від чистого сер-

ця... Якщо ми можемо надати якусь грошову 
винагороду нашим бійцям, ми це зробимо... 
Ми будемо допомагати... Сподіваюся, що ми 
абсолютно праві», – зазначає Лепс.

Як відомо, Лепс і Басков відкрито під-
тримували і підтримують путінський терор 
в Україні. Вони навіть їздили на Донбас не 
лише з концертами, а й із гуманітарною 
допомогою. Також артисти неодноразово 

виступали з підтримкою цілей спецоперації 
та політики російської влади. Тому цирк із 
мільйоном рублів цілком передбачуваний.

Українців вельми обурила така витів-
ка путіністів, про що свідчать їхні негатив-
ні коментарі. «Російські артисти Микола 

Басков, Григорій Лепс і Любов Успенська 
– міжнародні воєнні злочинці, тому треба 
заборонити їм в'їзд у цивілізовані країни, а 
їхнє майно на Заході заморозити». Таку дум-
ку висловив засновник інтернет-видання 
«ГОРДОН» Дмитро Гордон під час 
YouTube-стриму з телеведучим Василем 
Головановим 18 червня. Журналіст також 
привітав ініціативу української артистки 

Олі Полякової, яка обіцяє виплатити $1 тис. 
кожному, хто під час зустрічі дасть Баскову й 
Лепсу копняка під зад або плюне в обличчя 
і зафіксує це на камеру.

«Олі Поляковій передаю привіт і подя-
ку. Молодець! Ініціатива прекрасна. Я б роз-
ширив її: хто зустріне десь у цивілізованих 
країнах або навіть нецивілізованих усю цю 
братію, будь-кого з них, плюйте їм в облич-
чя, плюйте. Вони заслужили цих плювків. Це 
не люди. Усі, хто підтримує напад путінської 
росії на Україну, – не людина, а тварина. І 
то тварини набагато кращі, ніж ці тварюки. 
Тому полювання на них відкрито, я так розу-
мію», – сказав Гордон.

Серед коментарів на цю новину у 
Facebook важко знайти цензурну лексику, 
адже емоції людей зашкалюють.

Після таких новин важко оговтатися і 
збагнути, як люди можуть бути такими не-
адекватними. Сподіваємось, що катюзі буде 
по заслузі.

Фото із сайту obozrevatel.com.

Фотоколаж із сайту telegraf.com.ua.

l ГЕРОЯМ СЛАВА!

«Слава Україні!» – останні слова 
16-річних хлопців-партизан

Запам’ятайте імена цих 
Героїв – Тигран Оганнісян і 
Микита Ханганов (обоє на 
фото)

Василь КІТ

У 
тимчасово окуповано-
му Бердянську 24 черв-
ня двоє хлопців 2006 

року народження – Тигран 
Оганнісян і Микита Ханганов 
– вступили в бій з окупанта-
ми. Як відомо, вони знищили 
військового рф та колаборан-
та-поліцейського.

Після перестрілки загарб-
ники заявили про «ліквіда-
цію» месників. Про це пові-
домив омбудсмен Дмитро 
Лубінець. За його даними, 

раніше хлопці та їхні сім’ї під-
давалися переслідуванню. 
Згодом одного з них, Тиграна 
Оганнісяна, викрали з дому. 
Його жорстоко допитували 

та катували із застосуванням 
електричного струму.

24 травня цього року під-
літки отримали обвинувачен-
ня від слідчого комітету рф у 

нібито підготовці диверсії на 
залізниці. Їм загрожувало до 
20 літ позбавлення волі. Ом-
будсмен пише, що коли ситу-
ація набула розголосу, Євро-
парламент вимагав відпусти-
ти підлітків на контрольовану 
Україною територію – росіяни 
не зробили цього. Україна на-
магалася повернути хлопців 
додому різними шляхами.

«Сьогодні ж двоє 16-річ-
них хлопців стали Героями. 
Останніми словами одного з 
них було: «Слава Україні!» (є 
відповідне відео. – Ред.). Не 
вистачає слів, щоб описати 
почуття гордості за юнаків, 
які чинили опір окупантам. 
Але водночас переповнює 
обурення через ницість, під-
лість та цинічність країни-те-
рориста. Адже про що гово-
рити, коли окупанти можуть 
дозволити собі вбивати не-
повнолітніх, вбивати дітей?» 
– написав Лубінець.

“Лепс і Басков відкрито підтримували і підтримують путінський 
терор в Україні. 

l Я ТАК ДУМАЮ!
Чому пригожин не дійшов 
до москви?

Я залишаюся при думці, що на росії була 
спроба перевороту, пригожин готувався 
до нього, це не було спонтанне рішення. 
Зверніть увагу: за пів доби до початку 
всіх дій він дав інтервʼю про те, що 
Донбас ніхто не бомбив 8 років. І це 
інтервʼю було направлене перш за все на 
Захід (на світ), а не на росію

Вадим ДЕНИСЕНКО, журналіст, 
бізнесмен, політик

ЧИ ХОТІВ ПРИГОЖИН СКИНУТИ ПУТІНА?
Мені здається, задум був такий: вагнери захо-

дять у ростов, щоб не просто захопити штаб пів-
денного округу, а перш за все для того, щоб аре-
штувати шойгу, який там перебував. Після цього 
вони мали б почати рух на москву, тримаючи міні-
стра у вигляді циркового ведмедя. Важливо, що, 
не взявши шойгу, пригожин вирішив планів не 
міняти. Чи хотів він скинути путіна? Певне, що ні. 
Йому потрібні були гарантії безпеки, субʼєктність 
і гарантії продовження фінансових замовлень. І 
найголовніше – йому потрібен зрозумілий йому 
голова генштабу і міноборони.

ЧОМУ КЕРІВНИК «ВАГНЕРА» ТАК ЛЕГКО 
ЙШОВ УПЕРЕД?
По-перше, розвалена система фсб, поліції та 

росгвардії, які «не підписувалися» на такі дії. Це 
справді багато в чому нагадувало Крим 2014 року, 
коли вказівки з Києва просто не виконувалися.

По-друге, жорсткої вказівки чекали від путіна, 
а він її якщо і давав, то дуже мляво (його відео-
звернення було просто жалюгідним).

І, по-третє, російське суспільство не розуміє, 
за що воно воює, і «маленькі люди» в погонах, 
яких привчили не висовуватись, повернулися в 
мушлю, де «не все так однозначно».

ЧОМУ «БУНТІВНИК» НЕ ВЗЯВ СТОЛИЦЮ?
Думаю, перш за все тому, що злякався. Його 

план мав чіткі цілі і за допомогою лукашенка він 
досяг частини цих самих цілей. Однак найго-
ловнішого – свого міністра оборони і керівника 
генштабу – він поки що не отримав.

Зваживши всі за і проти, пригожин вирішив 
узяти синицю в руки і відійти вбік. Проте виглядає 
так, що він переконаний: у разі необхідності змо-
же повторити свій похід. Хоча державна система 
має бути зовсім розваленою, щоб двічі пропусти-
ти такий удар.

І ще один важливий аспект: усі вежі кремля 
так чи інакше згуртувалися навколо путіна. І цей 
процес певний час триватиме. Всі розуміють: 
ослаблений вождь – кращий привід для поділу 
пирога. путін перестав бути альфа-самцем ро-
сійської політики ще наприкінці минулого літа. 
Тепер він остаточно перетворився на «колектив-
ного путіна».

ХТО ПЕРЕМІГ?
У цій історії поки нема переможців. Виглядає 

так, що всі головні актори програли. Про при-
гожина, силовиків і путіна написав вище. лука-
шенко отримав привідкритий ящик Пандори. 
Якщо він запустить вагнерівців у білорусь – на-
ражається на переворот у себе...

Головне питання – зміна шойгу та герасимо-
ва. Для путіна – це найболючіший момент. І він 
його постарається відтягнути.

Одним словом, система пропустила серйоз-
ний удар, і ця сама система буде змушена деякий 
час зализувати рани. Але такі системи мають одну 
відповідь на всі виклики: не зміни зсередини, а 
репресії. Тому за кілька тижнів почнуться перші 
арешти. Чим швидше вони настануть і чим масо-
вішими вони будуть, тим краще для нас.

Щоб нічого не зібрали ці рашисти!

Їм би жити ще й жити...
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l НА ЛІНІЇ ВОГНЮ

«Перша думка: а що я мамі скажу?»а що я мамі скажу?»
Боєць морської піхоти 
втратив ногу, але знову 
повернувся на фронт. 
Ілля Воробйов (на фото) 
мріє встановити 
український прапор 
у Криму та Донецьку  

Василина СМЕТАНА                               

Д
о повномасштабного 
російського вторгнення 
Ілля працював у Чехії. 

22 лютого він повернувся в 
Україну і вже за кілька днів до-
бровільно став на захист Бать-
ківщини. Неодноразово брав 
участь у штурмових та розвіду-
вальних діях, під час виконан-
ня одного з бойових завдань 
втратив ліву ногу, але після 
реабілітації з протезом замість 
кінцівки повернувся до війська.

– Це мало бути завдання на 
дві години, але розтягнулось на 
три дні, – згадує Ілля про той бій 
в інтерв’ю ютюб-каналу «Буту-
сов ПЛЮС». – Був наказ зайня-
ти будівлю в тилу ворога. Ми це 
зробили, закріпились і супро-
воджували до неї суміжний під-
розділ. Наступного дня отри-
мали наказ висунутися ще далі 
і провести такі самі дії в іншому 
приміщенні. Зробили, дочека-
лися суміжних підрозділів, і нам 
«нарізали» ще один наказ – за-
чистити невелике селище. Ми 
поступово просувалися, пере-

віряючи будинки та підвали. Ви-
явили росіянина з кулеметом, 
але не влучили, і він зумів втек-
ти. Надійшов наказ про повер-
нення, але ми вирішили пройти 
трохи вглиб лісу і знайшли там 
російський БТР, забрали трофеї, 
зокрема дві рації, і радісні вже 
рушили назад. Йшли колоною 
з 11 людей, я був четвертим. 
Раптом почув позаду вибух, по-
вернув голову – побратим, який 
ішов останнім, лежав без ноги, 
навколо дим. На щастя, ми з по-
зицій росіян забрали трофейні 
носилки із жорсткими ручками, 
їх ніс наш док, і це нас врятува-
ло. Ми побігли до пораненого, і 
так вийшло, що я теж наступив 
на міну. З того моменту взага-

лі стало «весело». З 11 чоловік 
двоє «трьохсотих», сонце сідає, 
ми в сірій зоні. Пощастило, що 
мали ще й наші носилки – з 
м’яким дном. Нас почали ева-
куйовувати…

– Якою була перша дум-
ка після вибуху? – перепитує, 
усміхаючись, Ілля Воробйов. – 
Думав: «Що я мамі скажу?». Але 
це було ще не все. Далі ми мали 
форсувати річку на човні, на 
підході до неї росіяни запусти-
ли по нас один освітлювальний 
снаряд з міномета й одразу ж 
– бойовий. Певно, нас засікли 
з дрона, почали обстрілювати. 
Чесно кажучи, в той час взага-
лі були сумніви, що дійдемо до 
човна…

На щастя, на цей раз усе 
обійшлося. Поранених доста-
вили до госпіталю. Ілля зали-
шився без лівої ноги. Попри 
це, після реабілітації він знову 
повернувся до своїх побрати-
мів на фронт.

– По-перше, я не на по-
зиціях, я виконую роботу, не 
пов’язану з бойовими діями, 
– стримано каже він. – А по-
вернувся до війська, бо просто 
хочу довести справу, яку почав, 
до кінця, залишитися зі своїми 
побратимами, допомагати чим 
зможу.

Багато воїнів, які втрачають 
кінцівки, важко це пережива-
ють, дехто вдається до алкого-
лю. Ілля визнає, що «воно тро-
шки вплинуло на якість життя, 
але нічого страшного».

– Зараз нам ставлять не де-
рев’яні, а нормальні протези, 
тому особливо засмучуватись 
нема чого, – каже він. – Треба 
знайти якусь улюблену справу, 
щоб переключитись. На реабі-
літації я займався спортом, коли 
отримав протез – пішов на біго-
ву доріжку. Почав так планувати 
свій режим, щоб не було вільно-
го часу. Плюс у тому центрі, де я 
був, дуже допомагали волонте-
ри, возили на всякі заходи.

…А щодо своєї мрії, то Ілля 
її бачить чітко: «приїхати в Крим 
чи Донецьк і на якомусь балконі 
поставити свій прапор та сфо-
тографуватись».

Коли затримали 
Князєва на хабарі 
у 2,7 млн доларів, 
зателефонував... 
Зеленський

Глава держави поцікавився 
у директора НАБУ, що там 
відбувається у Верховному Суді 

Василь КІТ

Д
иректор Національного антикоруп-
ційного бюро Семен Кривонос (пра-
воруч на фото) розповів в інтерв’ю 

«Укрінформу», що після затримання вже ко-
лишнього очільника Верховного Суду України 
Всеволода Князєва йому телефонував Воло-
димир Зеленський. «Він мені сам подзвонив 
і як керівник держави поцікавився, що там 
відбувається у Верховному Суді. Я повідомив 
Володимиру Олександровичу, що затриманий 
керівник судової гілки влади на одержанні ха-
баря. Це був весь контекст розмови».

На запитання, якою була реакція Прези-
дента, Кривонос відповів, що глава держави 
«дуже рівно та виважено до цього поставив-
ся», здивування не висловив.

«Він спитав, у чому там суть. Говорю: от-
римання хабаря. Він каже: «Окей, добре». Не 
було ніяких емоцій – ні негативних, ні пози-
тивних, чи ще чогось такого. Це була дуже 
cтримана розмова», – розповів Кривонос.

«Хочу довести справу, яку почав, до кінця, залишитися зі своїми 
побратимами, допомагати чим зможу».

l  СВІТ ВРЯТУЄ ДОБРО

«Херсон – справжній антидепресант»
Марина та Петро 
Порошенки подарували 
нове життя собаці, 
господиню якого росіяни 
вбили в Херсоні. Подружжя 
забрало пса із собою в Київ, 
коли возили допомогу 
у підтоплене місто

Ольга СОКОЛОВА

«М
и назвали цього 
хлопця Херсон (на 
фото), – розповів 

Петро Порошенко. – На жаль, 
таких песиків зараз у місті й об-
ласті дуже багато. Частина з них 
– у притулку для тваринок, деякі 
ходять вулицями…».

Доля Херсона дуже важка, 
песику всього півтора року, але 
він пережив втрату свого дому, 
переїзд та загибель господині 
через російські обстріли. Після 
цього його домом став притулок 
для тварин, який організували 
місцеві волонтери.

Петро та Марина Порошен-
ки, коли їхали в Херсон, розу-
міли, що допомагати треба не 
лише людям, а й тваринам, тож 
завезли у волонтерський при-

тулок 500 кілограмів корму для 
собак, будиночки для їх переве-
зення та багато іншого.

«Херсона ми побачили одра-
зу. Він дивився з таким сумом і 
спокоєм, що ми вирішили забра-
ти його до Києва і подарувати 
йому новий дім», – згадує Петро 
Олексійович.

«Тварини з прифронтових 
територій – завжди особливі. 

Більшість із них сторониться 
людей, боїться гучних звуків, 
– додає пані Марина. – В при-
тулку для тварин, врятованих 
у Херсоні, я бачила собаку, у 
якого від стресу випала шерсть, 
абсолютно сліпого пса, малень-
ких гавчиків, яких дістали з води 
на затоплених територіях. Ми 
вирішили подарувати песику 
Херсону нове життя. І я щасли-

ва. Цей важкий день пройшов 
не дарма».

Марина Анатоліївна каже, 
що Херсон, приїхавши до Киє-
ва, відчував страх, дуже боявся 
гучних звуків. Але з часом соба-
ка змінився, і вони з чоловіком 
не можуть натішитись новим 
членом їхньої родини: «Херсон 
– справжній антидепресант, 
дуже розумний і лагідний пес, 
уміє підняти настрій», – розпо-
віла Марина Порошенко, яка, 
до речі, однією з перших споря-
дила і відправила гуманітарний 
бус після підриву окупантами 
Каховської ГЕС.

“У притулку для тварин, 
врятованих у Херсоні, я 
бачила собаку, у якого 
від стресу випала 
шерсть, абсолютно 
сліпого пса, маленьких 
гавчиків, яких дістали 
з води на затоплених 
територіях...

 «Він дивився з таким сумом і спокоєм, що ми вирішили забрати його 
до Києва і подарувати йому новий дім».   
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l ПУЛЬС ТИЖНЯ

У політичних колах зазначають, що директор 
Національного антикорупційного бюро 
Семен Кривонос – це людина глави Офісу 
Президента Андрія Єрмака.

Фотоколаж із сайту glavred.info.

l ДАВНО ПОРА!
У росіянки забрали 
земельну ділянку 
на Рівненщині

Її передали у власність держави

Влад НОВИНСЬКИЙ

Я
к встановили прокурори, громадянка 
рф отримала у спадок на території Го-
щанської громади 0,17 га для ведення 

особистого селянського господарства.
Відповідно до ч. 4 ст. 81 Земельного ко-

дексу України, землі сільгосппризначення не 
можуть перебувати у власності іноземних 
громадян. Іноземці, які прийняли у спадщи-
ну такі землі, зобов’язані протягом року їх 
подарувати або ж продати. Але громадянка 
країни-агресорки впродовж року землю не 
відчужила. Це стало підставою для звернен-
ня прокуратури до суду з метою недопущен-
ня незаконного володіння землями України.

З початку повномасштабного вторгнен-
ня прокурорами до суду скеровано позовні 
заяви щодо припинення права власності та 
конфіскації у власність держави 49 земель-
них ділянок, власниками яких є громадяни 
росії, загальною площею понад 60 га.
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l Я ТАК ДУМАЮ!

Слово, яке ніяк 
не вміщається 
в «рускоязичній» 
щелепі

Одній манталепі 
не сподобалося 
українське – 
«смаколик»…

Юрій ВИННИЧУК, 
журналіст, редактор

З
а цей правопис загинули сотні і сотні 
мовознавців та письменників, то хоча 
б заради пам’яті про них варто його 

поважати.
Але час від часу вигулькує якесь не-

щастя і починає нарікати, що і те не так, 
і се не так. Одній манталепі не сподоба-
лося слово «смаколик» і це зрозуміло, бо 
воно ніяк не вміщається в «рускоязичній» 
щелепі.

А ось свіжий маразм: одна психологи-
ня виступає проти фемінітивів, бо вбачає 
у них… сексизм! Більше того, дивується, 
навіщо це «нововведення».

І це при тім, що фемінітиви прийшли 
до нас іще з праслов’янської мови і зафік-
совані віддавна, як і в чеській, словацькій 
та польській, які нам найближчі. Є вони і в 
багатьох неслов’янських мовах, а наймен-
ше їх де? Правильно: в болгарській і ро-
сійській, бо російська набагато убогіша на 
словотворчі засоби. Тому в російській не 
може існувати, наприклад, таке слово, як 
«членкиня», якому вже добра сотня років. 
І яке теж декому не до шмиги. А от чехам 
норм: «chlenkina», і хорватам «člankina», і 
словакам та словенцям «chlenkina» і т. д.

l КОЗАЦЬКОГО РОДУ!

Чеченець Муслім Мадієв разом 
із двома синами воює за Україну

Він вважає, що Перемога 
українців наблизить 
і незалежність його 
батьківщини

Ігор ОСИПЧУК

У
сі родичі Мусліма Мадієва 
виїхали з Ічкерії, щоб не 
наразитись на помсту пу-

тінських прихвоснів – кадирів-
ців. Залишилась там лише його 
88-літня мама, але і її, попри вік, 
переслідують.

«Кадирівці іноді заявля-
ються навіть до моєї 88-річної 
мами, – розповів воїн виданню 
«Факти». – Торочать їй: зробіть 
так, щоб син публічно не ви-
словлювався про політику. Ра-
ніше вони нахабно без остраху 
йшли в мій дім (він знаходиться 
в Ачхой-Мартанівському ра-
йоні). Але ситуація змінилася: 
зараз місцеві кадирівці боять-
ся туди носа показувати – фак-
тично відмовляються викону-
вати наказ тероризувати мою 
маму. Кажуть: «Якщо прийдемо 
до будинку Мадієва, завтра він 
постукає до нас. Навіщо нам 
це потрібно?». Тож у мій дім на-
бридати мамі їдуть кадирівці з 
Грозного».

Муслім Мадієв  є  заступни-
ком  командира батальйону 
імені Джохара Дудаєва, а також 
керує розвідувально-диверсій-

ною  групою  «Адам», яка вхо-
дить до цього батальйону. Там 
служать люди різних національ-
ностей – крім чеченців та укра-
їнців, є татари, азербайджанці та 
інші добровольці. Мадієв каже, 
що частина українців, які вою-
ють у складі цього батальйону, 
прийняли іслам. Вони так вчи-
нили тому, що «їм імпонує наш 
спосіб життя, наше його розу-
міння».

«В  Україні використовує-
мо досвід, який ми  отримали 
на  двох війнах у  Чечні: діємо 
малими групами, як правило, по 
п’ять-шість осіб (гранатометник, 
кулеметник, автоматники), – по-
яснює специфіку їхнього підроз-
ділу Муслім Мадієв. – Адже такій 
групі набагато простіше швид-

ко маневрувати, залишитися 
непоміченою і уникнути вогню 
противника, ніж чисельному 
підрозділу». 

Група «Адам» часто ходить 
за лінію фронту, в тил ворога, 
щоб добути розвідувальну ін-
формацію: «Як правило, маємо 
завдання виявити, по можли-
вості сфотографувати позиції 
противника, його вогневі точ-

ки і передати цю інформацію, 
наприклад, артилеристам. Для 
цього доводиться долати мінні 
поля, тож попереду нас ідуть 
сапери».

Однак коли треба підтрима-
ти хлопців із ЗСУ, «Адам» б’ється 
і на передовій.

Однією з найбільших про-
блем командир вважає те, що 
попри велику кількість чечен-
ців, готових приєднатися до 
його підрозділу, вони цього не 
можуть зробити. «Не вдається 
домогтися, щоби чеченських 
добровольців впустили в Укра-
їну, – каже він. – Хоча серед них 
є дуже цінні досвідчені бійці, які 
пройшли війни у Чечні. Зауважу, 
що, скажімо, російський добро-
вольчий корпус та легіон «Сво-
бода росії» мають можливість 
поповнювати свої лави новими 
добровольцями, а ми фактично 
не маємо».

Муслім Мадієв каже, що про 
спробу кремля захопити Україну 
попереджав ще Джохар Дудаєв. 
І нинішня війна дає Чечні реаль-
ний шанс здобути незалежність 
у найближчому майбутньому.

«Це станеться внаслідок по-
разки, яку зазнає росія в Укра-
їні, – впевнений Муслім Маді-
єв. – Імперія тоді розвалиться. 
Принаймні Чечня не залишить-
ся у її складі. Повторю: не було 
б нинішньої війни, і чеченці не 
мали б реальних перспектив 
найближчим часом здобути 
свободу для своєї батьківщини. 
Наразі ми отримали історичний 
шанс назавжди розпрощатися з 
російською імперією».

Хай так і станеться!

“Якщо прийдемо до 
будинку Мадієва, 
завтра він постукає 
до нас. Навіщо нам 
це потрібно?

Скриншот з фільму «Фронт Північного Кавказу» / North Caucasus Front.   

Муслім Мадієв: «Про те, що рано чи пізно росія спробує окупувати 
Україну, говорив ще Джохар Дудаєв».                 

l ДІЯННЯ «ВИЗВОЛИТЕЛІВ»

Підрив Каховської ГЕС: «Щоб таке зробити – «Щоб таке зробити – 
треба було дуже довго готуватись»треба було дуже довго готуватись»

Таку заяву зробив відомий 
вчений, академік Юрій Ландау

Лілія КЛОЧКО, glavcom.ua

В
ибух у Новій Каховці був більш 
руйнівний, ніж той, який зро-
били німці на ДніпроГЕСі у 

Другу світову війну. За словами Лан-
дау, який працює радником голови 
правління ПрАТ «Укргідропроект», 
«є лише одна версія підриву, і вона 
єдино правильна»: «На фотографі-
ях ми бачимо, що підірвана лівобе-
режна частина водозливної греблі 
довжиною біля 230 метрів, підірва-
на будівля Каховської ГЕС, зруйно-
вана ґрунтова гребля між будівлею 
ГЕС та шлюзом. Щоб таке зробити 
– треба було дуже довго готува-
тись. російські окупанти-терористи 
заклали вибухівку в галерею у тілі 
масивної бетонної водозливної гре-
блі на довжині біля 230 метрів та в 
машинну залу самої Каховської ГЕС 
і підірвали», – каже Ландау.

Іншого способу зробити такий 

величезний підрив немає, ствер-
джує він, адже об’єм бетону ма-
сивної греблі становить близько 
200 тис. куб. м. І щоб її підірвати, 
потрібно було десятки тонн вибу-
хівки. «Ми знаємо, що під час Другої 
світової війни фашистськими оку-
пантами при відступі були підірва-
ні бетонна гребля і будівля Дніпро-
ГЕСу. Вибухівка також була закладе-
на в галерею у тілі бетонної греблі 

і в машинному залі ГЕС. Хочу заува-
жити, що тоді наслідки були значно 
менші, ніж те, що зробили російські 
терористи на Каховській ГЕС», – за-
значив проєктувальник.

НАША ДОВІДКА
Академік Юрій Ландау на-

родився 21 березня 1939 року в 
Києві. Керував проєктуванням гід-
роенергетичних об’єктів в Украї-

ні, В’єтнамі, Лаосі, Ефіопії, Китаї та 
інших країнах. Є співавтором ідеї 
створення Південноукраїнського 
енергокомплексу – єдиного в Укра-
їні підприємства з комплексним ви-
користанням ядерних і маневрених 
гідроакумулюючих потужностей, а 
також водних ресурсів річки Пів-
денний Буг.

До речі
Коли Україна відновлюватиме 

Каховську ГЕС, її потужність може 
бути збільшена в 1,5 раза – до 590 
МВт замість 335 МВт. Юрій Ландау 
розповів, що проєкт збільшення 
потужності Каховської ГЕС існував 
ще до війни. «Ми робили технічно-
економічне обґрунтування, в яко-
му передбачали будівництво дру-
гої будівлі ГЕС потужністю 250 МВт, 
але це вже історія. Тепер, коли ми 

будемо відновлювати ГЕС, то буде 
лише одна будівля ГЕС збільшеної 
потужності в 1,5 раза», – розповів 
академік.

За словами Ландау, планувати-
муть майбутнє будівництво з вра-
хуванням можливих військових за-
гроз. Певні частини об’єкта будуть 
настільки масивними, щоб вони 
витримали потужні удари, а деякі 
об’єкти розташують під землею.

Очевидно, що відновлювати ГЕС
будуть саме українські компанії, які 
є одними з найкращих у світі в цій 
галузі і мають величезний досвід у 
виробництві головного гідросило-
вого обладнання: турбін, насосів, 
гідрогенераторів, двигунів.

Як відомо, на сьогодні водо-
сховища Дніпровського каскаду 
забезпечують водопостачання на 
2/3 території України, корисний 
об’єм водосховища Каховської ГЕС 
становить – 6,8 куб. км, це 37% від 
корисного об’єму всіх водосховищ 
Дніпровського каскаду. Отже, водо-
сховища насамперед розв’язують 
проблеми забезпечення водою на-
селення, промисловості, сільсько-
го господарства, енергетики, більш 
рівномірного розподілу води про-
тягом року. У посушливі маловодні 
2015, 2018–2019 роки завдяки во-
досховищам економіка України не 
постраждала.       

Академік Ландау: «Те, що зробили російські окупанти, – не просто 
терористичний, військовий злочин – це прецедент техногенної та 
екологічної катастрофи такого масштабу в Україні та Європі».

Фотоколаж із сайту glavcom.ua.

“російські окупанти-
терористи заклали 
вибухівку в галерею 
у тілі масивної бетонної 
водозливної греблі на 
довжині біля 230 метрів 
та в машинну залу 
самої Каховської ГЕС 
і підірвали.
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l ЗНАЙ НАШИХ!
Воювати він пішов добровольцем 
у перші дні повномасштабного 
вторгнення

Лія ЛІС

У
країнський шоумен та актор Гарік 
Бірча, відомий через головну роль 
у комедійному телесеріалі «Віталь-

ка», спочатку стояв на захисті Київської 
області, а коли на базі його роти створили 
спеціальний батальйон, став командиром 
взводу забезпечення. Через рік служби 
обійняв посаду головного сержанта.

Навесні цього року «Віталька» 10 днів 
був у відпустці і за цей час він навіть устиг 
знятися у «Лізі сміху». «Відчуття круті, 
дуже радий був побачити близьких, рід-
них. Звісно, обійняв дружину, розцілував 
дитину. Потім на «Лігу сміху» запросили. 
Переключитися було складно, але, мені 

здається, я зміг», – поділився враженнями 
актор.

На фронті, за словами, Гаріка Бірчі, ке-
пкують «по-чоловічому»: «Є жорсткі жарти, 
а є такі, що підтримують. Емоційний стан 

військовослужбовця – це плаваюча річ, а 
треба тримати себе в тонусі», – каже він.

«Як і будь-який громадянин нашої дер-
жави, я мрію про одне: Перемогу. Хочу 
кожного дня бачити свою дитину, а не 

чути її по телефону. Мрію повернутися в 
професію, вже дуже хочеться», – розповів 
Гарік Бірча. У війську, до речі, він жодного 
разу не вживав спиртного. «Розслабимося 
вже після Перемоги», – каже «Віталька».

А ще Гарік пише вірші. Ось один з них.

РОЗДУМИ
Біля старої сяду вишні,

Заходить сонце… Вітер свище…
Звернусь до Господа… Всевишній!

Навіщо ця війна… Навіщо?!!
Хіба на це ми заслужили?

Ми просто жили і любили,
І тільки кращого хотіли
Для своїх доньок і синів.

Та наші мрії розтоптали,
Родинні гнізда зруйнували,
Вбивали, крали, катували

В диму палаючих ланів.
Навіщо ця війна… Навіщо?..
Напевно, щоб ми зрозуміли:

Коли ми разом, то ми – сила!
І як свою рідну дитину

Нам захищати Батьківщину!
І без гризні, прокльонів, зради,

І не для себе, а заради!
Заради того, щоби жити…

У волі жити… І любити!
Настане час, розквітне вишня,

І зійде сонце! Вітер стихне!
Піднімем! За побратимів, за родину!

За милу серцю Україну!

«Хочу кожного дня бачити свою дитину, а не чути її по телефону».

Фото із сайту rbc.ua.

Фотоколаж із сайту radiotrek.rv.ua.

Комік «Віталька» б’ється 
на фронті з рашистами

“У війську, до речі, він 
жодного разу не вживав 
спиртного. «Розслабимося 
вже після Перемоги», – 
каже «Віталька».

l УСЕ ДЛЯ ФРОНТУ, ВСЕ ДЛЯ ПЕРЕМОГИ!

«Боляче видаляти номери «Боляче видаляти номери 
телефонів воїнів, які ще вчора телефонів воїнів, які ще вчора 
ставили автограф на прапорі» ставили автограф на прапорі» 

Закінчення. Початок на с. 1

Катерина ЗУБЧУК

«НОВА СУКНЯ, ЯКУ ТАК І НЕ 
ОДЯГЛА, ВИСИТЬ В ОЧІКУВАННІ 
ПЕРЕМОГИ»
– Що таке війна, я відчула ще 

дев’ять літ тому, – розповідає пані 
Валентина. – У 2014–2015 роках мій 
чоловік пішов в АТО – у другу хвилю 
мобілізації. Микола був снайпером. 
І це додавало ще більше тривоги. 
Пригадую, як шукала для нього об-
мундирування. Дощовики, «кікімо-
ри» можна було придбати лише на 
Старому ринку в Луцьку. Ціни нази-
валися тільки в доларах.

Але тоді Валентина лише чолові-
кові купувала необхідне, знаючи від 
нього, що потрібно снайперу. Все 
кардинально змінилося, коли поча-
лося повномасштабне вторгнення 
росії в Україну. Жінка пригадує:

– На той час я працювала в Мар’я-
нівці директором ресторану мере-
жі «Вулик». На 24 лютого ми плану-
вали для своїх працівників модну 
вечірку, яка мала відбутися в селі 
Підгайці Млинівського району, що 
на Рівненщині. Жінки з такої нагоди 
покупляли собі сукні, звечора поро-
били зачіски. А вранці, десь о 6.30, – 
телефонний дзвінок, після якого моє 
життя змінилося. Так та нова сукня, 
яку не довелося одягнути, висить у 
шафі – чекає свого часу. А він наста-
не тільки тоді, коли Україна перемо-
же ворога (Перемогу наближають, 
до речі, чоловік Валентини, який за-
раз під Бахмутом, і син, котрий воює 
на Запорізькому напрямку. – Авт.).

Три дні, за словами жінки, був 
шоковий стан і сльози, а потім усві-
домлення того, що сльозами не зара-
диш – треба щось робити. І найперш 
разом із родичами, сусідами взялися 
за «коктейль Молотова».

 «Я ЗРОЗУМІЛА, ЩО КОЛИ ЛЮДЕЙ 
ОРГАНІЗУВАТИ, ТО В НАС УСЕ 
МОЖЕ ВИЙТИ»
У стресовій ситуації треба було 

чимось зайнятися, щоб не стояти 
осторонь реалій, в яких опинилася 
вся наша країна. Валентина зателе-
фонувала депутату Мар’янівської 
селищної ради Оксані Тарасовській 
(Валентина Маціюк теж є депута-
том. – Авт.), до голови громади Оле-
га Басалика, і вже у неділю, 27 люто-
го, в Будинку культури було органі-
зовано пункт збору допомоги. Через 
день везли бусом у військову части-
ну Володимира, з якою сконтактува-
ли, перший вантаж – подушки, ков-
дри, які тоді, як нам сказали, були 
найбільш потрібні. Наступного дня 
возили у Володимир ще й вареники 
– весь бус був заставлений відрами з 
ними. З кожним днем географія бла-
годійної діяльності розширювалася. 
Волонтери вирішили допомагати 
24-й бригаді, з якою сконтактували. 
Дізналися, що потрібні повербанки, 
постіль, маскувальні сітки, шнурів-
ки до берців… Список, одне слово, 
вийшов чималенький. Постало пи-
тання, де взяти гроші на придбання 
необхідного.

– У мене таких коштів не було, – 
каже волонтерка. – І ось я прийшла 
у селищну раду й зустріла там під-
приємця Ярослава Смагу. Він сам 
запитав, чи потрібна допомога, а 
коли почув про мої клопоти, то за-
пропонував чималу суму. Того ж дня 
я була в Горохові – в Домі техніки. 
«Дайте мені всі повербанки, які ма-
єте», – звернулася до продавців. І 
мені дали вісім таких пристроїв (на 
той час один коштував 800 гривень) 
і не взяли грошей, знаючи, на які цілі 
піде ця покупка. І в інших магазинах, 
куди я заходила, на товар, який купу-
вала, мені робили хороші знижки, а 
то й безкоштовно давали. Уже 2 бе-

резня відправила бус у госпіталь. Я 
зрозуміла, що коли людей організу-
вати, то в нас усе може вийти.

«МАМА ДУМАЛА, 
ЩО У ВОЛОДИМИРІ ДОПОМАГАЮ 
У ВІЙСЬКОВІЙ ЧАСТИНІ, А Я БУЛА 
МАЙЖЕ ЗА ТИСЯЧУ КІЛОМЕТРІВ 
ВІД ВОЛИНІ»
Те, чим жінка почала займатися, 

було піднесенням для душі. Її втіша-
ло, що теж долучилася до справи, 
яка наближає Перемогу. Найбіль-
ше запам’яталася перша поїздка в 
сторону Харкова, в яку волинські 
волонтери вирушили 2 березня. Її 
Валентина пригадує так:

– Вона була для мене спонтан-
ною. Того дня я завезла до кордону 
з Польщею молодшого сина Іллю – 
там його забрали до себе на місяць 
мої друзі. І ось мені зателефонувала 
Оксана Тарасовська й сказала: «Ми 
сьогодні вирушаємо на Харків. Ти 
їдеш?». Я на це: «Якщо треба, то тре-
ба».

А Харків тоді уже зазнавав ра-
кетних ударів – було небезпечно. 
Всі, з ким волиняни пересікалися на 
заправках, почувши, що вони пря-
мують на Харківщину, говорили, що 
«там усе дуже погано». Жінка розпо-
відає:

– Поїздка ця затягнулася на три 
дні. Моя мама й не знала, де я, – ду-

мала, що у Володимирі допомагаю у 
військовій частині, а я була майже за 
тисячу кілометрів від Волині. У Хар-
ків ми трохи не доїхали – маршрут 
проліг через Люботин, що за кіломе-
трів двадцять. Там у греко-католиць-
кій церкві і залишили свій вантаж, а 
вже звідти він далі пішов. Харківські 
волонтери довезли до Люботина 
евакуйованих людей, і того разу ми 
доправили на Волинь шістнадцять 
чоловік. А всього за дві поїздки (дру-
га була 8 березня) ми привезли зі 
Сходу України сорок дев’ять чоловік. 
І після цього повноцінно долучилися 
до волонтерської роботи.

За словами жінки, переключили-
ся більше на допомогу військовим. 
Оскільки багато хлопців із Мар’я-
нівської громади, загалом Горохів-
щини, були мобілізовані, то люди 
хотіли саме їм допомагати. Торік у 
липні Валентина Маціюк уже розра-
хувалася зі своєї основної роботи, бо 
стало важко поєднувати її з волон-
терством.

«Я НЕ СТРИМАЛАСЬ І БУКВАЛЬНО 
РОЗРИДАЛАСЯ»
Довелося Валентині Маціюк і з 

гуманітарною  місією «На щиті» по-
бувати у Дніпрі. Вона пригадує:

– У кінці серпня зателефонувала з 
Луцька подруга – очільниця Федера-
ції профспілок Волині Іванна Дубин-
ка-Філозоф, яка разом із чоловіком 
привозять загиблих Героїв (чоловік 

– директор школи в селі Крупа – не 
міг перед першим вересня вируша-
ти в дорогу). І ми з нею удвох їздили. 
Дорогою нас зупиняли, перевіряли 
документи. Бачили, яке призначення 
нашого рефрижератора, й казали з 
подивом: «Ви – дві жінки – з такою 
місією?». Мовляв, як відважилися… 
Тоді тіла трьох Героїв доправили 
ми на Волинь. Ніколи не забуду, як 
на території нашої області люди зу-
стрічали наш автомобіль, який мав 
відповідний супровід. З прапорами, 
навколішки вони віддавали остан-
ню шану загиблим захисникам – я 
не стрималась і буквально розри-
далася.

…Пані Валентина пише вірші, 
які народжуються під враження-
ми побаченого й почутого у во-
лонтерських поїздках. У кожному 
з них – якась історія, котру вона, 
як висловилася сама жінка, ви-
плакала. Одне слово, вірші сумні. 
«Радісне в такий час не виходить 
– треба дочекатися Перемоги, а 
поки що думки на таких мінорних 
нотах».

* Вихід цього матеріалу став 
можливим завдяки фінансовій під-
тримці Програми з допомоги та роз-
витку українських медіа (Ukrainian 
Media Aid and Development Program), 
частково профінансованій Мініс-
терством закордонних справ Шве-
ції (Swedish Ministry for Foreign Aff airs).

Буваючи на Сході України, Валентина кожного разу старається зустрітися зі своїм 
чоловіком – зараз він під Бахмутом.Валентина Маціюк: «Завжди відвідуємо 14-ту бригаду, в якій багато наших земляків і вже нових друзів, з якими 

познайомилися під час війни».

Фото на пам’ять про зустріч із бійцями буквально за декілька кілометрів від «нуля».

“Всього за дві поїздки 
(друга була 8 березня) 
ми привезли зі Сходу 
України сорок дев’ять 
чоловік. І після цього 
повноцінно долучилися 
до волонтерської роботи.

Фото з особистого архіву Валентини МАЦІЮК.

l ОСОБЛИВИЙ ВИПАДОК

«Я люблю маму»:«Я люблю маму»: є рішення суду 
у справі найстаршої породіллі України

Її неповнолітня донька 
не підтвердила фактів побиття

Лія ЛІС

П
ровадження щодо найстаршої 
породіллі України, 78-літньої 
жительки Чернігова Валентини 

Підвербної, яка нібито вчиняла домаш-
нє насильство над 12-річною донькою, 
було закрито у зв’язку з відсутністю скла-
ду адміністративного правопорушення. 
«Усі докази зібрали, допитали всіх, суддя 
не побачила складу адміністративного 
правопорушення. На нашу думку, – і суд 
цю думку підтримав, – насильства у сім’ї 
не було. Не обґрунтований протокол 
підлягає закриттю», – розповів захисник 
Підвербної Андрій Котенок.

Під час засідання суддя заслухала 
думку доньки Валентини, Анни. За сло-
вами адвоката, дитина не підтвердила 
фактів побиття. «Про насильство вона 
не говорила. Каже: «Я люблю маму». Це 
дитина, але що її били-ображали, – та-
кого не говорила», – сказав Котенок. 
Справу розглядали у закритому режимі.

Нагадаємо, сім’я Підвербних привер-
нула увагу до себе в лютому 2011-го. Тоді 
стало відомо, що 65-річна чернігівська 
пенсіонерка Валентина Підвербна наро-
дила дівчинку. З’ясувалося, що дитина 
народилась після штучного запліднен-
ня, гроші на яке жінка поважного віку 
заощаджувала з пенсії. Жінка стала най-
старшою в Україні, у кого лікарі прийма-
ли пологи. Протягом багатьох років Під-

вербна-старша лише інколи виявляла 
бажання спілкуватись із пресою.

Нещодавно донька Підвербної звер-
нулася до небайдужих людей, написав-
ши в соцмережах зворушливий допис. 
Дівчинка повідомила, що її мати начебто 
завдає їй тілесних ушкоджень, ображає 
через вроджену косоокість та хоче до-
вести до самогубства.

На пост Підвербної-молодшої відре-
агували сотні українців, серед яких були 
й сусіди цієї родини, очільник Чернігова 

Олександр Ломако, заступник голови 
обласної ради Дмитро Блауш, поліцей-
ські. До квартири, де мешкає Валентина 
Підвербна з донькою, терміново приїха-
ли поліцейські, представники соцслужб, 
психологи й лікарі. У результаті дитина 
заявила правоохоронцям, що дає згоду 
на те, щоб поїхати з дому…

Однак чим остаточно закінчиться ця 
історія, поки неясно, адже суд розглядає 
ще два протоколи: про неналежне ви-
ховання доньки та її вилучення із сім’ї. 

Сама Підвербна-старша, плачучи, ска-
зала телефоном журналістам ТСН, що 
доньку використовують заздрісники 
та наклепники. Жінка вважає звинува-
чення на свою адресу безпідставними 
і дуже переймається, що в неї забрали 
дитину. «Сім’я складна, але не найгірша. 
Якщо соцслужби будуть допомагати їм, 
то ситуація може змінитись на краще», 
– кажуть люди з оточення сім’ї. Вони ви-
словлюють підозри, що деякі свої звер-
нення у соцмережах дівчинка справді 
могла писати не сама.

Водночас заступник голови Чернігів-
ської облради Дмитро Блауш стверджує, 
що зараз, коли дитина перебуває поза 
домом, її психологічний стан набагато 
кращий. «Дитина стала спокійнішою, 
більше думає про майбутнє, – заявив 
він.  – Ще недавно вона побоювалась 
здавати кров для аналізів, але ми з нею 
поговорили та домовились. Дитина йде 
на контакт, лікарі займаються з нею фі-
зичними вправами, що є дуже необхід-
ним. У неї є перші хвилі радості, але все 
ж таки вона потребує постійної допомо-
ги психолога. Вона прагне бути здоро-
вою, хоче вирішити проблему з оком, 
вже готова за потреби носити окуляри. 
Станом на зараз дівчинка категорично 
налаштована не повертатись до мате-
рі. Її спілкування з матір’ю триває одну 
хвилину».

Очевидно, що ця складна історія ма-
тиме продовження…

“Зараз дівчинка 
категорично налаштована 
не повертатись до матері. 
Її спілкування з матір’ю 
триває одну хвилину.

Коли дівчинка була меншою, ходила з мамою на всілякі шоу. А досягнувши підліткового 
віку, заявила, що ненька над нею знущається...
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l КОЛИ В ГОЛОВІ ВАТА...

14-річна школярка розклеювала 
проросійські плакати у центрі Харкова

Дівчина в соцмережах закликала 
до створення так званої «ХНР» 
і ображала українських військових

Юрій ЖУК

П
оліція встановила особу юної 
прихильниці «рускава міра» і 
склала протокол про неналеж-

не виконання батьківських обов’язків 
на її маму. Свої листівки дівчинка розк-
леювала на площі Свободи біля намету 
«Все для Перемоги», а відео з проро-
сійською символікою та позицією роз-
міщувала у соцмережах.

За даними начальника слідчого 
управління поліції Харківщини Сергія 
Болвінова, правоохоронці провели 
обшук за місцем проживання дівчи-

ни, її не затримували, з нею та мамою
провели бесіду. «Мама стверджує, що
донька раніше висловлювала лише по-
зицію «за мир». А от про антиукраїнські
настрої дитини жінка нібито не здога-
дувалася. Z-ролик, який зняла донька,
вона побачила лише після повідом-
лення класного керівника, запевняє
мати», – розповів представник поліції
Харківщини.

Через підлітковий вік дівчини від-
повідатиме за її вчинки мати, яку буде 
притягнуто до відповідальності за не
виконання обовʼязків щодо виховання
дитини.

l ПУЛЬС ТИЖНЯ

80-річна жителька 
Тернополя заплатила 
340 тисяч гривень 
за «операцію» онука

Уночі жінці зателефонували шахраї 
і розповіли популярну вигадану історію 
про те, що треба терміново заплатити 
за лікування родича, який потрапив 
у ДТП, інакше він помре

Василина СМЕТАНА

С
хвильована тернополянка віддала 
гроші незнайомцю, який оператив-
но приїхав до неї. А зрозуміла, що її 

ошукали, лише коли пізніше зателефонува-
ла родичам і поцікавилася здоров’ям ону-
ка. Близькі сказали бабці, що ніхто з них в 
аварію не потрапляв і не лягав на операцію 
в медустанови.

Жінка звернулася із заявою до поліцей-
ських. Але, схоже, шанси упіймати покидьків 
невисокі.

У Львові під час 
масажу 35-річна 
пацієнтка впала 
у кому

Жінку госпіталізували у важкому стані 
з травмою шийного відділу хребта

Марта САЛО

21 
червня у приватному меди-
ко-косметологічному центрі 
35-літня відвідувачка впала в кому 

під час процедури масажу. Пацієнтку до-
правили у львівську лікарню святого Луки. 
Zahid.net написав, що медикам вдалося ста-
білізувати її стан. «Нейрохірурги зафіксува-
ли шию. Стан жінки покращується, спостері-
гається позитивна динаміка», – розповіли в 
лікарні. Також медики повідомили про цей 
інцидент у правоохоронні органи.

У поліції Львівщини зазначили, що про-
водять перевірку щодо згаданого факту.

Хірурги видалили 
найбільший у світі 
камінь у нирках

Попри значні розміри, він не заважав 
роботі внутрішніх органів пацієнта

Микола ПАШКО

К
амінь вагою 800 грамів та завдовжки 
13,37 сантиметра (на фото) лікарі ви-
лучили з нирки 62-річного мешканця 

Шрі-Ланки Каністуса Кунхе. Це – найбільший 
нирковий конкремент, який коли-небудь 
фіксували медики.

l НЕЙМОВІРНО!

Біля «Титаніка» затонув «Титан»: 
усі пасажири загинули

Знайдено рештки зниклого батискафа

Василь КІТ

В
ранці 18 червня 2023 року 
п’ятеро людей на підвод-
ному апараті «Титан» ви-

рушили на екскурсію на дно 
океану до затонулого понад сто 
літ тому – квітні 1912-го – паса-
жирського лайнера «Титанік», 
який зіткнувся з айсбергом в Ат-
лантичному океані. Через 1 го-
дину 45 хвилин після занурення 
«Титан» втратив зв’язок зі своїм 
надводним судном. Підводний 
мінічовен сконструйований 
так, що міг залишатися на гли-
бині протягом 96 годин, тобто, 
вранці 21 червня на батискафі 
мав закінчитися кисень.

Усі ці дні перші шпальти 
світової преси займали по-
відомлення про рятувальну 
операцію. Але дива не сталося 
– всі п’ятеро пасажирів, які пе-
ребували на борту, загинули. 
Найімовірніше, люди померли 
не від нестачі кисню, а через 
вибух – за 487 метрів від зато-
нулого «Титаніка» рятувальни-

ки знайшли уламки підводного 
човна.                                                            

На борту семиметрового 
«Титана» перебували британ-
ський бізнесмен Геміш Гардінг, 
британсько-пакистанський біз-
несмен Шахзада Давуд і його 
син Сулейман, колишній фран-
цузький водолаз Поль-Анрі 
Наржеоле та Стоктон Раш, гене-
ральний директор OceanGate 
– компанії, якій належить ба-
тискаф.

Відповідь на питання, чи 
вдасться знайти тіла загиблих, 
наразі є відкритою, хоч шанси 
на це вкрай малі, адже глибина, 
на якій лежать затонулі судна, 
становить майже 4 кілометри. 

Там – суцільна темрява (соняч-
не світло пробивається лише 
на кілометрову глибину), на 
такій глибині не працює ні GPS, 
ні радіо. «Коли материнський 
корабель стоїть прямо над під-
водним човном, є можливість 
пересилати короткі текстові по-
відомлення», – розповів корес-
пондент Девід Пог, який торік 

брав участь у такій самій екс-
педиції. За його словами, тоді 
під час подорожі «Титан» не мав 
зв’язку приблизно три години.

Зараз на місці катастрофи 
працює канадський дистан-
ційно керований підводний 
апарат Odysseus 6k, здатний 
занурюватися на глибину до 6 
кілометрів. Цей апарат також 
може використовуватися для 
підйому предметів із дна оке-
ану. Є сподівання, що за допо-
могою цього унікального човна 
вдасться роздобути більше да-
них про трагедію. Але під час 
пошуків треба враховувати, що 
сильні підводні течії могли змі-
стити «Титан» на відстань до 30 
кілометрів.

Тим часом компанія-опе-
ратор зниклого підводного 
човна оприлюднила некролог. 
«Загиблі люди були справжніми 
дослідниками, які розділяли 
особливий дух пригод та глибо-
ку пристрасть до дослідження і 
захисту Світового океану. Наші 
серця – з цими п’ятьма душами 
та кожним членом їхніх сімей у 
цей трагічний час», – заявили в 
компанії.

ЩО ВІДОМО ПРО 
БАТИСКАФ
Підводний апарат, який 

занурювався до «Титаніка», ва-
жив 10,5 тонни і міг опускатися 
на глибину до 4 тисяч метрів 
(«Титанік» лежить на глибині 
3,8 тисячі метрів). На сайті ком-
панії, яка розробляє підводні 
апарати для занурень, ідеться, 

що після успішних експедицій
до «Титаніка» у 2021 та 2022-му
вона планує продовжувати такі
тури щороку.

Одна з експедицій, що скла-
дається з 12 занурень, заплано-
вана на літо 2023-го.

У твіттері компанії є дописи
про перші кілька занурень. З
приватних клієнтів вона бере
по 250 тисяч доларів за місце у
своїй восьмиденній експедиції,
що дає змогу побачити затону-
ле судно. Тепер, на жаль, таких 
уже два...

P.S. Дружина Стоктона 
Раша, капітана зниклого ба-
тискафа, є нащадком пасажи-
рів, які загинули на «Титаніку» 
у 1912-му. Як пише The New 
York Post, Венді Раш є праправ-
нучкою Айсадора Штрауса та 
Іди Штраус. Вони були одними 
з найбагатших людей на борту 
судна.

Ті, хто вижив після ката-
строфи, розповіли, що бачили, 
як Іда Штраус відмовилася від 
місця в рятувальній шлюпці 
заради порятунку жінок і ді-
тей на борту. Вона вирішила 
залишитися на кораблі зі сво-
їм чоловіком, з яким прожила 
понад 40 років.

Свідки бачили подружжя, 
яке стояло під руку на палубі 
«Титаніка», що тонув. Їхня іс-
торія була відображена у ві-
домому фільмі «Титанік» 1997 
року, у сцені, де літня пара 
тримається одне за одного в 
ліжку, поки навколо них підні-
мається вода.

“Найімовірніше, люди померли не від 
нестачі кисню, а через вибух – за 487 метрів 
від затонулого «Титаніка» рятувальники 
знайшли уламки підводного човна.  

Фото із сайтів obozrevatel.com, lifestyle.today.ua, bbc.com.

Фото із сайту rbc.ua.

Історія повторюється? 
Сучасна трагедія 
сталася за пів 
кілометра від місця, 
де затонув у 1912 році 
«Титанік»...

Вражає...
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 Родина Миськів мріє, що зможуть знову підкорити разом Говерлу.

l ВАРТО ЗНАТИ

Пустушки руйнують 
зв’язок мами 
з малюком

Учені дійшли висновку, що соска 
заважає матері розуміти дитину

М
агдалена Ричловська та її колеги 
з американського університету 
Вісконсін-Медісон спостерігали за 

поведінкою 29 жінок. Вони використовува-
ли спеціальні електроди, щоб відстежувати 
рухи лицьових м’язів учасниць у той час, 
як їм давали дивитися фотографії малюків. 
На знімках діти раділи, сердилися, плакали 
або ж мали нейтральні емоції. При цьому на 
половині світлин немовлята були із соскою 
в роті. На деяких знімках рот дитини був 
повністю закритий білим квадратом, щоб 
унеможливити зчитування за ним емоцій 
малечі. Після перегляду кожної фотографії 
жінок просили оцінити інтенсивність емоції 
зображеної дитини.

У результаті вчені виявили, що пустушки 
можуть впливати на здатність батьків інтер-
претувати стан дитини і реагувати на нього. 
Жінки, дивлячись на фотографії усміхнених 
дітей, які смокчуть соску, оцінюють їх як 
менш щасливих і радісних, ніж тих, які на 
знімках усміхаються без пустушки. І, відпо-
відно, малюкам, які смокчуть соску, жінки 
рідше усміхаються у відповідь. Коли тим 
же жінкам показали фотографії засмучених 
дітей із соскою і без, вони також оцінили 
емоції тих, хто смоктав пустушку, як менш 
інтенсивні.

«Ті світлини, на яких малеча смоктала 
соску або ж її рот був затулений білим ква-
дратом, спричиняли в жінок нижчу актив-
ність виличного м’яза, завдяки якому ми 
усміхаємося. І також була знижена активність 
м’яза, який працює, коли супимося. Ефект від 
соски був ідентичний реакції від білого ква-
драта», – каже Магдалена Ричловська.

Відомо, що маленьким дітям завжди 
дуже важлива реакція мами. Вони орієнту-
ються на неї і, виходячи з цього, моделюють 
свою реакцію і свої сигнали, які їй посила-
ють. Поступово малюк освоює все більший 
спектр можливих маминих реакцій і сам 
вчиться реагувати. Це відіграє надзвичайно 
важливу роль у розвитку його комунікатив-
них навичок, а також у розумовому та емо-
ційному розвитку. Таким чином, результати 
дослідження підтверджують можливість 
того, що батьки, які дають своїм дітям соски 
для того, щоб їх заспокоїти, позбавляють 
себе можливості повністю розуміти дитину 
в ці моменти і можуть тим самим порушити 
свій зв’язок із нею.

За матеріалами tobemom.org.ua.

l ЗВЕРНІТЬ УВАГУ!

Попереду – 
7 магнітних бур

Радимо запастися ліками і 
поцікавитися здоров’ям у знайомих, які 
схильні до впливу сонячної активності

МАГНІТНІ БУРІ У ЛИПНІ
9, 14–15, 18, 26, 30 – 31 липня.

Джерело: ua.korrespondent.net.

l НЕЙМОВІРНО!

Чотири зупинки серця 
та 38 днів у комі38 днів у комі

16-річному Павлові Миську 
з Тернопільської області 
довелося протягом двох 
місяців боротися за життя. 
Хлопця дивом витягнули 
з того світу після страшної 
аварії

Оксана СКРИПАЛЬ

Д
орожньо-транспортна при-
года сталася 26 березня. 
Хлопець був за кермом мо-

тоцикла, коли раптом почалася 

злива. Зіткнення з автомобілем 
він уже не пам’ятає.

— Наскільки я знаю, він не 
ганяє ніколи, правил завжди до-
тримується, —  розповідає тато 
Володимир, який два місяці не 
відходить від сина. — Але це був 
закритий поворот на 90 градусів 
і ще плюс погодні умови, падав 
дощ із градом...

До тернопільської лікарні 
Павла привезли у критичному 
стані. Його серце зупинялося чо-
тири рази. Були пошкоджені всі 
внутрішні органи: забій голов-

ного мозку, розірвалася печінка, 
селезінку довелося видалити 
одразу.

Наступні кілька тижнів юнак 
був у комі. Прийшов до тями на 
кілька годин, але нирки відмови-
ли — і знову кома. З Тернополя 
важкого пацієнта перевезли до 
Львова, до дитячої лікарні Свя-
того Миколая, адже там є апарат 
для проведення критичного діа-
лізу.

День за днем спеціальне 
обладнання працювало замість 
нирок, очищало кров від токси-
нів. Медики кажуть: якби не було 
такої апаратури, могло б статися 
найгірше.

Загалом хлопець пробув у 
комі 38 днів. Надія то з’являлася, 
то зникала. Однак батьки не пе-
реставали вірити, а лікарі — бо-
ротися за життя.

На щастя, медикам вдалося 
запустити нирки. Павло розплю-
щив очі. Відтоді він щодня тішить 
успіхами своїх рідних. Попри те, 
що загроза життю минула, юнак 
вчиться заново самостійно три-
мати голову, їсти, сидіти й ходити, 
брати предмети.

Відновилися функції органів 
травлення, дихання, зникли ін-
фекції, нормалізувалися аналізи, 
за якими визначають ниркову не-
достатність. Лікарі це називають 
справжнім дивом.

Через два місяці до хлопця 
нарешті змогла потрапити се-
стра. Тато ввімкнув їм пісню, яку 

діти записали напередодні ДТП.
— Хочемо до цієї пісні ще 

зняти гарний кліп після оду-
жання Павлика, — каже сестра 
Даринка. — Ще маємо поїхати в 
Карпати.

Родина Миськів колись під-
корила Говерлу, і зараз усі вірять, 
що знову зможуть зробити це ра-
зом.

За матеріалами Першого 
медичного об'єднання Львова.

l НА ЗАМІТКУ

Що робити, якщо ви згоріли на сонці
Сонячні опіки трапляються досить 
часто. Проте вдома зарадити можна 
лише легкому почервонінню, тоді як 
опік другого ступеня вже потребує 
негайного звернення до лікаря

ВИКОРИСТОВУЙТЕ ГЕЛЬ АЛОЕ ВЕРА
Речовина, що міститься у листках цієї 

рослини, забезпечує миттєве полегшен-
ня болю, жару й подразнення шкіри. Крім 
того, гель алое зменшує запалення, набряк 
і припухлість, які ви можете відчути в разі 
сонячного опіку, та прискорює процес ре-
генерації клітин шкіри. 

ПИЙТЕ БАГАТО ВОДИ
Важливо не забувати про це і коли пе-

ребуваєте на вулиці, особливо в дуже спе-
котні дні, і під час лікування сонячних опі-
ків. Це відновить ваше тіло та пом’якшить 
такі наслідки, як перегрівання.

ПРИЙМІТЬ ПРОХОЛОДНУ ВАННУ 
ЧИ ДУШ
Кровоносні судини під поверхнею шкі-

ри реагують на навколишнє середовище та 
зовнішні умови. Холодні водяні процедури 

можуть принести тимчасове полегшення.

ЗВОЛОЖТЕ ШКІРУ
Після того, як прийняли прохолодний 

душ або ванну, візьміть зволожувальний 
крем, в ідеалі з алое вера або іншим заспо-
кійливим компонентом. Перш ніж повністю 
висушити шкіру, акуратно нанесіть крем на 
ділянки із сонячними опіками. Це затримає 
вологу.

ПРИЙМІТЬ ПРОТИЗАПАЛЬНІ ЗАСОБИ
Безрецептурні протизапальні препарати, 

як ібупрофен, є заспокійливими засобами, які 
можуть допомогти зменшити біль. Запалення 
та сонячні опіки тісно пов’язані: велика доза 
ультрафіолету вбиває клітини, викликаючи 
імунну відповідь у шкірі — вона запалюється. 

ЗАБЕЗПЕЧТЕ ШКІРІ ДИХАННЯ
Після опіку тіло створює нові здорові 

клітини, і для цього йому потрібні поживні 
речовини. Правильний кровообіг необхідний 
для ефективного створення цих нових клітин 
та допомоги в загоєнні шкіри, тому варто від-
мовитися від будь-якого одягу, який обмежує 
і може вплинути на кровообіг.

УНИКАЙТЕ ПОДАЛЬШОГО СТРЕСУ
Серед побічних ефектів, які часто су-

проводжують сонячні опіки, є лущення 
шкіри та утворення пухирів. Переважно 
вони не дуже шкідливі і згодом минають 
самі. Коли справа доходить до сонячних 
пухирів, зробіть усе можливе, щоб дати їм 
спокій, адже їхнє розкриття буває болісним 
і може зробити ваше тіло вразливішим для 
інфекції.

ЗАХИСТІТЬ СВОЮ ШКІРУ 
В МАЙБУТНЬОМУ
Вплив сонця і шкода від нього можуть 

мати серйозні та довгострокові наслідки 
для здоров’я, такі як рак шкіри. Ось чому 
важливо захищати тіло від впливу та по-
дальшого ушкодження щоразу, коли ви 
виходите на вулицю. Будь-який хороший 
дерматолог порекомендує використовува-
ти сонцезахисний зволожувальний крем із 
високим SPF у своєму щоденному догляді 
за шкірою або носити одяг, який захищає 
від ультрафіолетових променів. Капелюхи 
й парасольки також є ефективними спосо-
бами зниження ризику сонячного опіку.

За матеріалами tsn.ua.

Фото із сайту varta1.com.ua.

“Надія то з’являлася, то зникала. Однак батьки 
не переставали вірити, а лікарі — боротися 
за життя.
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l ДО СЛІЗ

«Сьогодні померли«Сьогодні померли два собаки, бабуся 
Галя й улюблене місто Маріуполь...»

Відома українська 
співачка Тіна Кароль 
зустрілась у Ватикані 
з Папою Римським 
Франциском. Під час 
аудієнції, яка проходила 
у Сикстинській капелі, 
Тіна Кароль передала 
понтифіку оригінал 
щоденника 9-річного 
Єгора, який він вів у 
бомбосховищі Маріуполя

Лія ЛІС

Є
гор протягом місяця 
змушений був ховатися 
у підвалі свого будинку 

під час окупації Маріуполя 
росіянами. Хлопчик описував 
своє життя у «суцільній тем-
ряві», писав про свою рану 
на спині, поранення матері та 
сестри. Він малював картинки 
людей зі зброєю, людей, що 
лежать на вулицях, зруйновані 

будинки, вибухи, танки.
«Я передала Його Святості 

Папі Франциску оригінал що-
денника українського хлопчи-
ка Єгора, в якому немає дитячих 
мрій, бо мрія вижити, про яку 
він пише, не може вважатися 
дитячою. Щемливі рядки, де 
Єгор нотує, що в нього «сьогод-
ні померли два собаки, бабуся 
Галя й улюблене місто Маріу-

поль», – паралізують своєю тра-
гічністю. Єгор молився, якщо 
його сім’ї доведеться померти, 
то хай разом із ним, щоб він не 
залишився сам. Те, що щоден-
ник Єгора відтепер у Ватикані, 
– це винятковий момент істини. 
Цей щоденник, як послання до 
Бога, уособлює не тільки біль – 
він уособлює відвагу цілого по-
коління дітей, які сьогодні пере-

живають війну проти України»,
– сказала Тіна Кароль.

Як відомо, співачка неодно-
разово цитувала рядки зі що-
денника Єгора прямо зі сцени
під час своїх благодійних кон-
цертів на підтримку України.
Дізнавшись згодом, що Єгор та
його мати із сестрою живі і їм
вдалося врятуватися, співачка
віднайшла родину й подарува-
ла їм квартиру на Заході Укра-
їни.

l ЛЮБОВ – ЗЛА

У Німеччині бойфренд бойфренд 
застрелив українку, застрелив українку, яка 
з дочкою втекла від війни

На суді він заявив 
про «випадковість»

Лія ЛІС

39
-річна Юлія навесні 
2022-го виїхала зі 
своєю 10-літньою 

дочкою до Німеччини, де 
планувала почати нове жит-
тя. Але в нібито безпечному 
будинку жінку застрелили. 
Як пише німецька преса, на 
новому місці Юлія мешкала 
зі своїм 50-річним коханим – 
місцевим жителем Францом, 
який і заподіяв їй смерть.

Під час скоєння злочину 
рівень алкоголю в крові об-
винуваченого становив 1,4 
проміле, адже після роботи 
чоловік випив кілька келихів 
пива та пів пляшки віскі. Вод-
ночас сам обвинувачений, 

який виявився мисливцем та 
має зброю, заявив: мовляв, 
убивство було випадковим. 
«Юля не могла повірити, що в 
мене є зброя, вона дуже хоті-
ла побачити мої іграшки... По-
тім вона приставила пістолет 
до шиї і сказала: «Натискай на 
гачок». І раптом пролунав по-
стріл. Випадково...» – сказав 
Франц.

Суддя не вірить у нещас-
ний випадок. Також версію 
підозрюваного не підтриму-
ють і двоє поліцейських, які 
першими прибули на місце 
інциденту. «Обвинувачений 
виглядав абсолютно адекват-
ним. Він був у стані алкоголь-
ного сп’яніння, але міг роз-
бірливо говорити. Він чітко 
сказав: «Я стріляв», – розповів 
поліцейський.

Судовий процес іще три-
ває…

l ЗАКОНИ РИНКУ

Газета Bild замінює 
журналістів на роботів

Штучний інтелект виграє 
у людей

Юрій ЖУК

В 
одній із найбільших ні-
мецьких газет Bild хочуть 
замінити деяких праців-

ників, які обіймають редак-
торські посади, на штучний 
інтелект. Кількість людей, яких 
планують звільнити, нині неві-
дома, утім, як повідомляє The 
Guardian із посиланням на лист 
видавця Bild до співробітників, 
може йтися про «сотні скоро-
чень».

У рамках програми скоро-
чення витрат на 100 мільйонів 
євро штучним інтелектом пла-
нують замінити «редакторів, 
персонал друкованого вироб-
ництва, підредакторів, корек-
торів та фоторедакторів». «На 
жаль, нам доведеться розлу-
читися з колегами, що мають 
завдання, які в цифровому світі 
може виконувати штучний ін-
телект, та/або автоматизовані 
процеси», – йдеться у листі.

Зазначається, що в лютому 
виконавчий директор компанії 
– власника газети Axel Springer 
SE Матіас Депфнер заявляв, 
що медіакомпанія має стати 
«суто цифровою», а інстру-

менти штучного інтелекту, такі
як ChatGPT, можуть «зробити
незалежну журналістику кра-
щою, ніж вона була». Депфнер
також припустив, що штучний
інтелект незабаром стане «кра-
щим агрегатором інформації,
ніж люди».

За його словами, у майбут-
ньому залишаться лише видав-
ці, які можуть створювати «най-
кращий оригінальний контент»,
як-от видання з журналістськи-
ми розслідуваннями.

Фото із сайту bild.de.
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Фото із сайту obozrevatel.com.

«Цей щоденник, як послання до Бога, уособлює не тільки біль, він 
уособлює відвагу цілого покоління дітей, які сьогодні переживають 
війну проти України».

У Німеччині щоденну газету 
Bild, яка виходить з 1952 року, 
називають «бульварною» 
і «жовтою пресою».

l СІМ «Я»

«Щоб брат був за брата»
– Мам, а я піду зараз силовими вправами 
займатися. Із братом. Він мене запросив! 
Тепер я буду з ним їх робити! Побачиш, 
як я молотка однією рукою багато разів 
підіймаю! – моє 6-літнє хлопченя аж сяє з 
того, що старший брат запропонував йому 
разом виконувати «чоловічу» справу

Оксана КОВАЛЕНКО,
мама

З
плином років починаєш розуміти, як важ-
ливо, щоб діти в сім’ї гарно взаємодіяли не 
тільки з мамою й татом, а й поміж собою. 

Відому притчу про кружку холодної води для 
батьків як символ підтримки колись, на старості 
літ, можна розширити: так добре, якщо брат може 
покластися на брата чи сестру, коли всі дорослі. 
Навколо себе спостерігаю, як по-різному буває у 
сім’ях, де діти повиростали й збудували своє жит-
тя: деякі одне одного й знати не хочуть, а інші три-
маються разом навіть попри відстань. Чи можна 
обрати ліпший варіант для своїх?

Останнім часом часто користуюся таким ме-
тодом: обов’язково передаю схвальні відгуки од-
нієї дитини про іншу тому, хто заслужив доброї 
оцінки. Зазвичай діти нечасто кажуть щось пози-
тивне одне про одного (і мої не виняток); з огляду 
на вікові особливості більше діляться емоціями 
про себе й своє оточення зовні дому, тому кожен 
відгук-нюансик братів та сестер на вагу золота. 
Передавати добрі слова для мами – це робити 
інвестицію і в майбутнє, і в теперішнє: не раз 
помічала, що після компліментів діти починали 
спілкуватися м’якше й доброзичливіше.

Інший метод – організація спільної справи. 
Піти разом по хліб, поскладати книжки, розпо-
ділити обов’язки під час прибирання, повісити 
прання – усе це навчає молодших і старших до-
мовлятися й співпрацювати. Звичайно, без мані-
пуляцій старших щодо молодших не обходиться, 
але така школа життя.

Те, з чим ми ще боремося, – ябедничання. 
Десь воно грає й позитивну роль: допомагає ви-
пустити пар не на винуватця, а мамі. І це працює, 
якщо один «докладає» про провини іншого на-
одинці. Якщо це відбувається за одним столом, то 
залишається тримати напоготові, умовно кажучи, 
відро з водою, щоб могти швидко загасити по-
жежу. Вряди-годи ми з дітьми проговорюємо, як 
то добре намагатися з’ясовувати непорозуміння 
між собою, не нести їх за межі свого кола, однак 
не завжди в молодшого виходить щось довести 
старшому та й навпаки. Залишається сподіватися, 
що спільне обговорення, як вода камінь, таки ко-
регує небажану поведінку сьогодні, щоб не мати 
такого ж конфлікту завтра.

Якщо маєте свої історії про і для ді-
тей – запрошую до спілкування. Наші адре-
си: okovalenko74@gmail.com або ж tsikava.
gazeta@gmail.com, а поштова: 43016, м. Луцьк, 
вул. Ковельська, 2, «Цікава газета на вихідні».

Фото volyn.com.ua.

Спільні справи зміцнюють родинні зв’язки.

“У щоденнику 
Єгора немає 
дитячих мрій, 
бо мрія вижити, 
про яку він 
пише, не може 
вважатися 
дитячою.

l ТІЛЬКИ ФАКТ
Найкращий тренер Української Прем’єр-ліги минулого се-

зону 53-річний нідерландський наставник Патрік 
ван Леувен (на фото), який виборов «бронзу» з 
луганською «Зорею», очолить донецький «Шах-
тар». Про це інформують найвідоміші футбольні сай-
ти і телеграм-канали. Хоча контракт із «гірниками» ще 
не підписано. Це станеться наступного тижня, 
адже чемпіон України розпочне підготовку до 
сезону із 3 липня... у Нідерландах.
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l ВАРТО ЗНАТИ

Чим цінний булгур: 
властивості, якими 
обділені інші крупи

Користь будь-яких каш для організму важко 
переоцінити. Високий вміст клітковини, 
вітамінів і мікроелементів робить їх 
незамінними в раціоні кожної людини. 
Булгур з’явився у нашому вжитку відносно 
недавно, але популярність його невпинно 
росте. І недаремно!

Ц
ю крупу вважають од-
нією з найбільш пожив-
них, але вона володіє ще 

й багатьма корисними для орга-
нізму властивостями. Це обумовлено 
особливим хімічним складом булгуру: наявність 
всіх вітамінів групи В, величезна кількість кліт-
ковини, кальцій, магній, залізо і навіть фосфор.

Булгур сприяє поліпшенню міцності кісток. 
Також у цій каші міститься величезна кількість 
білка, завдяки якому можна відновити й нарости-
ти м’язові тканини.

Крім того, булгур корисний для серцево-су-
динної системи, оскільки багатий на клітковину 
та вітамін В6, що дає змогу контролювати й за-
побігати розвитку хвороб серця і судин. А наяв-
ність заліза – відмінний профілактичний засіб від 
анемії.

Для травної системи каша теж не менш важ-
лива, адже очищає організм від токсинів, ефек-
тивно бореться з розладами роботи кишківника, 
рятує від здуття і сприяє росту кількості корисних 
бактерій.

Одна з важливих переваг булгуру – знижен-
ня ризику утворення каменів у жовчному міхурі. 
Така функція можлива завдяки високому вмісту 
тієї ж клітковини, що сприяє активному травлен-
ню і зменшує кількість виділеної жовчі.

Цю крупу використовують навіть для виготов-
лення домашніх масок і скрабів для обличчя. Мі-
кроелементи в складі булгуру чудово освіжають 
шкіру і сприяють її омолодженню.

Навіть попри калорійність, булгур рекомен-
дують їсти тим, хто дотримується дієти: він відмін-
но насичує і надовго пригнічує відчуття голоду. 
Головне – стежити, щоб порції були помірними.

ЯК ВИБРАТИ ТА ЗБЕРІГАТИ БУЛГУР
Оскільки виробництво цієї крупи в основно-

му припадає на Туреччину, то варто відмовити-
ся від товарів із маркуванням інших виробників. 
При її виборі звертайте увагу на цілісність упа-
ковки: найкраще, якщо вона ще й буде прозо-
рою, так можна розглянути, наскільки булгур 
розсипчастий, і визначити його колір. Врахуйте, 
що зерна не повинні злипатися.

Зберігати його, як і будь-яку іншу крупу, 
найкраще в скляному посуді з герметичною 
кришкою: це допоможе запобігти появі комах і 
суттєво продовжить термін придатності.

l А ВИ ЗНАЛИ?

Чим яскравіша ягода – 
тим більше в ній вітамінів

Полуницю на наш кон-
тинент привезли з Південної 
Америки тільки в кінці XVIII 
ст. Але найближчу сестру цієї 
рослини – лісову суницю – 
наші предки збирали з дав-
ніх-давен.

 Це єдина у світі ягода, 
насіння якої розташоване 
зовні, а не всередині. Насі-
нини трускавок називаються 
горішками, відповідно плід – 

багатогорішком.
 Учені з’ясували, що від 

кольору ягід залежить вміст 
корисних речовин. Чим яскра-
віша полуниця, тим більше в 
ній вітамінів.

У багатьох людей спо-
стерігається алергія на по-
луниці – щоб нейтралізувати 
дію алергену, необхідно поєд-
нувати ці ягоди з молочними 
продуктами.

 Трускавки відмінно 
втамовують головний біль, 
оскільки містять речовини, 
близькі до складу аспірину.

 Полуничний сік – чудо-
вий засіб від пігментних плям 
і веснянок. Ним можна відбі-
лити шкіру. Також полуниця 
сприяє відбілюванню зубів.

 Ці ягоди позитивно 
впливають на пам’ять, запобі-
гають старінню клітин мозку. 
Учені вважають, що можливе 
їх використання навіть для лі-
кування хвороби Альцгейме-
ра.

 Крім червоної, існує 
ще й біла полуниця. Вона 
з’явилася в середині XVIII ст. 
у результаті схрещування 
диких сортів. Нині цей вид 
втрачений, а сучасна біла 
полуниця – гібрид червоної 
з ананасом.

 У Книзі рекордів Гіннеса 
зафіксована найбільша ягода, 
вирощена 1983 року в Ролк-
стоні (США). Її вага становила 
231 грам. Щоправда, ягода не 
принесла власнику задово-
лення: виявилася водянистою 
і кислою на смак.
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– Ви занадто багато їсте, – каже лікар пацієнтці. – 
Через те й маєте надмірну вагу.
– Ні, вага у мене якраз нормальна, то я просто 
недоросла на 30 сантиметрів.

JJJ

l ПАЛЬЧИКИ ОБЛИЖЕШ!

Рум’янцем полуниці червоніє літо
Десерти цієї пори року 
не уявляються без 
трускавок. Хтось полюбляє 
їсти їх зі сметаною 
чи вершками, хтось 
просто кусає полуничку, 
тримаючи за зелений 
хвостик, а в когось є час 
і натхнення приготувати 
справжній кулінарний 
шедевр. А ще останнім 
часом стають популярними 
й основні страви з 
цієї ягоди – багатьом 
смакують незвичні салати, 
соуси із цим інгредієнтом. 
Тож поки не минув сезон 
трускавок, встигніть 
насолодитися соковитими 
ягодами

ТРУСКАВКОВО-М’ЯТНИЙ 
МАРМЕЛАД
Чудовий смак і максимум 

користі!
Інгредієнти: 400 г полу-

ниць, 150 г цукру, 15 г жела-
тину, сік половини лимона, 
5 гілочок м’яти.

Приготування. У бленде-
рі подрібнити полуниці й ли-
сточки м’яти, збивши масу до 
однорідності. Перекласти її в 
каструлю з товстим дном. Дода-
ти сік половини лимона і цукор. 
Довести до кипіння на слабко-
му вогні, варити 5 хвилин. Же-
латин залити холодною водою 
і залишити для набухання на 
15 хвилин, тоді додати його в 
гарячу полунично-м’ятну масу, 
зняти з вогню і мішати до повно-
го розчинення. Остудити. Коли 
желе вже трохи «схопиться», 
майбутній мармелад збивати 
міксером на найвищій швид-
кості близько 10 хвилин. Роз-
класти у формочки і поставити 
в холодильник на кілька годин.

САЛАТ ФРУКТОВО-
ОВОЧЕВИЙ
Барвистий, веселий і дуже 

смачний салат – безліч віта-
мінів в одній посудині

Інгредієнти: 200 г полу-
ниць, 200 г вишень, 1 жовтий 
болгарський перець, пів ли-
мона, пучок листового салату, 
кілька гілочок кропу, 2 ст. л. 
кунжутної або оливкової олії, 
1–2 ст. л. цукру.

Приготування. Для за-
правки салату збити олію, 
лимонний сік і дрібку цукру. 
Полуниці очистити від хво-
стиків, вишню – від кісточок. 
Великі ягоди можна порозрі-
зати навпіл. Болгарський пе-
рець нарізати кубиками. Кріп 
дрібно посікти. Листя салату 
порвати і викласти на дно са-
латниці. Зверху – ягоди, бол-
гарський перець, рівномірно 
посипати кропом. Поливати 
салат соусом безпосередньо 
перед подачею.

ПОЛУНИЧНО-ВЕРШКОВИЙ 
ДЕСЕРТ

Поєднання ягід із молочно-
кислими продуктами — кла-
сичний варіант. І, мабуть, 
найкращий

Інгредієнти: 700–800 г 
полуниць, пів лимона, 1 бан-
ка (380 г) згущеного молока, 
200 мл жирних вершків, 20 г 

вершкового масла, 100 г шо-
коладного печива.

Приготування. Полуниці 
вимити, очистити, кілька ягід 
залишити для оздоблення. Ро-
зім’яти полуницю виделкою 
або нарізати невеликими шма-
точками. Додати до подрібне-
них ягід сік лимона, згущене 
молоко, збиті вершки. Все пе-
ремішати. Застелити фольгою 
форму й заповнити її сумішшю. 
Печиво подрібнити на крихту, 
змішати з м’яким вершковим 
маслом і викласти його дру-
гим шаром, злегка притиснув-
ши печивом полуничну масу. 
Форму накрити і поставити в 
холодильник. Через 6 годин 
вийняти готовий полуничний 
десерт, покласти його печи-
вом на тарілку, зняти фольгу з 
фруктового шару. Прикрасити 
торт–десерт збитими вершка-
ми і цілими ягодами.

ЯГІДНЕ МОРОЗИВО
Такому десерту особливо 

зрадіє малеча
Інгредієнти: 0,5 кг полу-

ниць (плюс додатково для по-
дачі), 2/3 скл. цукрової пудри, 
2 ст. л. лимонного соку, 1 скл. 
грецького йогурту, 1,5 скл. 
жирних вершків (35%).

Приготування. Половину 
полуниць збийте у блендері із 
цукром, лимонним соком і йо-

гуртом до отримання однорід-
ної маси. Процідіть через сито 
у велику миску. Ягоди, що зали-
шилися, дрібно наріжте. Окре-
мо збийте міксером вершки до 
м'яких піків. Повільно влийте 
їх у полуничне пюре, ретель-
но перемішуючи ложкою й 
одночасно додаючи нарізані 
ягоди. Готову суміш перекла-
діть у пластиковий 2-літровий 
контейнер. Згладьте поверхню 
і накрийте харчовою плівкою. 
Заморожуйте протягом 4 го-
дин. Подавайте морозиво, на-
кладаючи в порційні креман-
ки за допомогою спеціальної 
ложки.

До речі. Для різноманітно-
сті смаку спробуйте замінити 
грецький йогурт на маскарпо-
не, легкий вершковий сир або 
рікоту.

КОКТЕЙЛЬ
Улюблений літній напій 

із соковитими ягодами – ще 
смачніший

Інгредієнти: 200 г полуниць, 
300 г морозива (вершкового або 
ванільного), 0,5 л молока.

Приготування. Перебрані 
й помиті ягоди подрібнити за 
допомогою блендера, додати 
морозиво і молоко, добре зби-
ти все разом. Розлити у високі 
склянки, вставити трубочки, 
прикрасити на свій смак.
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ового масла, 100 г шо-
ого печива.
готування. Полуниці
очистити, кільк
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Смакота, але дорога... 
Ви дешевшу за 40 грн/кг 
полуницю бачили?

у у у д
опулярність його невпинно
мно!

жають од-
ьш пожив-

а володіє ще 
ими для орга-
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l ГОЛЛІВУД ВІДПОЧИВАЄ...

Чоловік, якого немовлям покинули Чоловік, якого немовлям покинули 
на морозі, на морозі, через 62 роки розшукав сім’ю

Закінчення. Початок на с. 1

Віра ХМЕЛЬНИЦЬКА, tsn.ua

Ж
ителя Великої Британії Гарві Шакел-
ла рідні батьки немовлям покинули 
на холоді у картонній коробці посе-

ред вулиці. Тоді його врятувала випадкова 
перехожа Віра Вуд. Взимку 1960 року вона 
виявила немовля, зателефонувала копам і 
віддала їм малюка. Згодом дитину всиновила 
прийомна родина.

І ось через 62 роки Гарві почав пошуки не 
лише своєї біологічної родини, а й рятівниці 
Віри. «Я отримав хороше виховання з любля-
чими прийомними матір’ю, батьком і братом, 
але з роками в глибині душі у тебе з’являється 
думка: «Звідки я взявся?» – каже Гарві…

А тим часом Віра, якій зараз 89 літ, досі 
живе за рогом від того місця, де багато років 
тому знайшли Гарві, і пам’ятає цей випадок 
так, ніби це було вчора. Вона розповідає: 
«Близько 4-ї години на Різдво я почула шум у 
своєму палісаднику. Відсунула штори і поба-
чила, як якість хлопці вибігли з воріт. Потім 
близько 6-ї години я почула дитячий плач, але 
не надала цьому значення, тому що у сусідів 
через дорогу народилася дитина». Згодом 
жінка все ж зрозуміла, що посеред вулиці у 
картонній коробці було немовля. Малюк ви-
глядав дуже виснажено... Віра, яка мала трьох 
власних дітей у віці чотирьох, трьох і одного 
року, загорнула його в дитячу ковдру, а потім 
віддала поліцейським. Жінка згадує, що хоті-

ла залишити Гарві, проте не було можливо-
сті. Вона каже, що всі ці роки думала про той 
випадок і зараз дуже щаслива, що чоловік її 
знайшов.

Далі Гарві Шакелл почав розшукувати 
своїх маму і тата. Проте результати ДНК-тесту 

показали, що його біологічні батьки померли. 
Однак з'ясувалося, що у Гарві є дві старші се-
стри. Одна з них – Черрі з Девону – була дуже 
рада, що її знайшли. Вона на 3 роки старша 
від свого брата, а тому розказала чоловіку, 
чому батьки вирішили його позбутись.

Черрі переконує, що їхня мати ні в чому 
не винна. Все сталось через те, що після поло-
гів батько забрав немовля і вивіз його невідо-
мо куди. З’ясувалося, що батько Черрі і Гарві 
мав стосунки з різними жінками, в результаті 
чого у нього народилося 19 дітей. Деякі з них
були всиновлені, а деякі потрапили до дитя-
чих будинків.

«Мій батько, очевидно, був не дуже до-
брою людиною. А мама, мабуть, перебувала
в жахливому стані. Мене забрали від неї, і
вона ніколи не знала, що я живий. Я думаю
про свого прийомного батька, який, на жаль, 
помер десять років тому, який був повною
протилежністю – таким лагідним, добрим чо-
ловіком», – каже Гарві.

Тепер брат і сестра почали спілкуватись із 
іншими своїми родичами, які живуть по всій
Європі.

Гарві через 62 роки розшукав свою рідну сестру.

Хлопчика залишили 
у картонній коробці на морозі.
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“Їхня мати ні в чому не винна. Все сталось через те, що після пологів 
батько забрав немовля і вивіз його невідомо куди. 
З’ясувалося, що батько Черрі і Гарві мав стосунки з різними жінками, 
в результаті чого у нього народилося 19 дітей.

l УВАГА, КОНКУРС!

Модою на широкополі капелюхи 
та каблуки завдячуємо... 
«нічним вазам»

Які, як показала війна, 
ще й досі популярні на росії. 
Тому й вигрібають москалі 
із захоплених наших осель 
навіть...

Грицько ГАРБУЗ

Щ
о саме, пе-
реконаний, 
більшість 

читачів уже зро-
зуміла. І вже згадала 
анекдот: «Бандерівці 
знущаються над по-
лоненими: примушують 
мити ноги, чистити зуби і ср***ти 
в унітаз». Бо не треба загарбни-
кам золотого (золото – хімічний 
елемент з атомним номером 79), 
як у Януковича, аби хоч звичайний 
стирити і передати якось у свій Са-
ранськ чи Улан-Уде. А ось учасники 
нашого конкурсу, хто дав маху під 
час розгадування, нехай ще раз 
уважно переглянуть запитання 

туру – нічого склад-
ного тут не було.

«ГРАНАТОБУЗ ІЗ 
СЕКРЕТОМ» – 19 (2023)

Перетворіть шля-
хом зміни почерго-

вості букв с лово 
«tusnia» на інше, 
яким в українській 
характеризують 
те, коли нарешті 
«стрілися двоє». 

Якщо це зробите, 
знайдете вдома су-
часний предмет, 

який ми сьогодні захо-
вали. Його «дід» ще й досі часто 
трапляється в Україні. Також у нас 
він пов’язаний із «носієм булави» 
і номером 79, на сучасній росії – з 
дефіцитом, а в світі історично – з 
корками і особливим головним убо-
ром. А ще заміною місяця і зірки на 
символ кохання.

Що за предмет знаходиться у 
гранатобузі?

Шляхом зміни послідовності 
букв слово «tusnia» перетворює-
мо на «стрілися двоє» – «unitas», 
що означає «єдність». Але що вам 
нагадує звучання латинського сло-
ва? Отож.

Один із перших проєктів туа-
лету зі змивом належав Леонардо 
да Вінчі. Італійський геній створив 
його у 1516 році для французького 
короля, адже був дуже здивований 
станом вулиць у Парижі. Однак 
Франсуа Перший і надалі користу-
вався туалетом-троном... Тому пер-
ші моделі хатніх туалетів, подібні 
до сучасних (з бачком та змивом), 
під маркою UNITAS, сконструйо-
вані були лише в 1884-му Томасом 
Твайфардом із Англії. Назва в пере-
кладі означала «єдність», оскільки 

модель була цільною конструкцією.
Модою на широкополі капе-

люхи та плащі, а також на взуття 
на підборах завдячуємо туалетам. 
У часи Середньовіччя (на відміну 
від часів Римської імперії, у замках 
та будинках не було ні водопоста-
чання, ні вбиралень, ні каналізації) 
високі платформи стали захистом 
від брудних стоків, що текли вули-
цями, а головні убори та плащі – від 
вмісту нічних горщиків, які в бідних 
кварталах мешканці виливали з ві-
кон просто на вулицю... 

А ще раніше, коли люди не вмі-
ли читати й писати, як інформує 
thegard.city, вбиральні позначали 
замість літер малюнками: місяць 
означав чоловічу вбиральню, а 
зірка – жіночу. Згодом ця традиція 
змінилася на вирізьблені у двер-
цятах сердечка. Але романтики 
тут немає: отвір призначений для 
того, щоби всередину потрапляло 
світло. 

Хто з учасників вікторини по-
радував нас правильною відповід-
дю – словом «Унітаз», а також яке 
становище лідерів у вікторині «Гра-
натобуз із секретом» після 19 турів 
– читайте на сайті volyn.com.ua і 
фейсбук-сторінці Грицька Гарбуза 
(за цим QR-кодом 
ви можете зайти 
на неї з будь-якої 
частини світу), а 
нам час оголошува-

ти нове завдання. Поїхали, мої ро-
зумники й розумнички!

«ГРАНАТОБУЗ ІЗ 
СЕКРЕТОМ» – 21 (2023)
Коли ми дивимося на цифру 2, 

а говоримо 10? Коли бачимо перед 
собою годинник і хвилинну стріл-
ку. А на які числа ми дивимося, а 
уявляємо «5» і «5»? Якщо провести 
певну «операцію» з числами, на які 
дивимось, відняти від отриманого 
8484, збільшити удвічі отримане, а 
потім зменшити його на 642 і накі-
нець розділити на 40, то отримаємо 
число, яке є символом знаменитого 
роману. Фото його автора ми і за-
ховали.

Чия світлина знаходиться в 
гранатобузі?

Відповідь треба надіслати до 
6 липня (включно) тільки у вигляді 
повідомлення на телеграм-номер 
Грицька Гарбуза: 093 381 32 45, 
обов’язково вказати після сло-
ва-відповіді у дужках ще й своє ім’я, 
прізвище і регіон, який представ-
ляєте (наприклад: «Байрактар» 
(Валерій Залужний, Житомир-
щина)).

А історії, як знаходили відпо-
відь (що вразило, які були труд-
нощі, хто допоміг розгадати), 
надсилайте на електронну адресу
gryczgarbuz@gmail.com.

Приємних вам пошуків без 
повітряних тривог!

“Вбиральні позначали 
замість літер 
малюнками: місяць 
означав чоловічу 
вбиральню, 
а зірка – жіночу. 
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